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K A W A L E R
w Młodości zlc wychowany

iektórzy moi Przyiacicieprzy- 
ganiai^mi, żem trochę ofobliwy, 
imai;j tego przyczynę. Chcie
liby oni żebym fię ia poprawił 
i ufiłowałbym to uczynić , gdy
bym niebył u fiebie przeświad
czonym , iż potrzeba, zęby pe
wna dezys dibbliwości wchodzi^ 

j ła w ułożenie pocżćiwego eżło* 
Wieka, ofobliwie w tym wieku ; 
A,ie przeftałem być głupim, har5 
dym , złym , aż potym, iak nić- 
izczęście Zrobiło że mhie zwie
rze nowe , do niczego hiepodo- 
bne i Niech przekfztałcą pra- 
wa , a nadewfzyftko edukae.yą , 
która w ręku fwoich fofmuie fer- 
ea i a Spodziewam fię , że na ten- 
Czas ten kfztałt , króry niefz- 
częścia nadały mojemu , i lanie* 
odmieniaiąe mego fpofobu , prże- 

A  a fta-
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ftanę być oibbliwym . Oto ieft 
wfzyftko, coć powiem o moim 
charakterze : poznafz go dobrze 
w przypadkach mego życia , iw  
okolicznościach które tych przy.» 
padkow były przyczyną.

Byłem bogatym, a teraz nie 
' ieftem. Kiedym był ugalonowa- 

ny i mocno nierozfądny , co ie- 
fzcze .więcey mocy przydaie ga
lonom, nic mi fię nieoparłojwfzy- 
ftkomi uchodziło. Kóźdegłup- 
ftwo odemnie powiedziane było 
wyrokiem. Miałem koło iiebie 
piękne dowcipy, podchlebców, 
flug , a nawet i zacnych ludzi. 
Od tąd iak przyfzedłem doubó- 
ftwa , dofyć dla mnie było fzczę- 
ścia , iż mi ieden pies , które- 
gom wychował, uczynił honor , 
Źe mnie poznał. To prawda, iz 
mi ón więcey pokazał przywią
zania, niźeliby mógł okazać nay- 
lepfzy przyidciel. A tak zoba- 
czyfz w dalfzey moiey hiftoryi 
żem dla niego wyftawił parnią-
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tkę. Frzyfzedłem do ubóilwa , 
bom miał przyjaciół, a nadewfzy- 
ftko Oyca , M atkę, i Nauczy
ciela.

Mimo chęci moiey mówi^ zle 
o tych , co mi dali życie , nadto 
ieiiem ofobliwy , żebym niemiał 
wiedzieć wfzyitkiego, com im 
winien , żebym pamięci ich nie
miał kochać , i czcić nawet famę 
ich popioły. Myśląc o złym któ
re oni mi wyrządzili , doznaię 
w fobie nie gniewu , ale rozrze
wnienia i litości. Oni fami by
li bardzo zle wychowani , byłem 
u nich iedynakiem , iakiey że od 
nich miałem fpodziewać fię edu- 
kacij ?

Miałbym aż nadto fmutrre ci 
fceny opowiadać , ale chcę mó
wić wefoło przynaymniey o pier- 
wfzych moich niefzczęśliwo- 
ściach. Nigdy tak iak teraz lu
dzie nielubią płakać, i rozumiem, 
że maią tego przyczynę. Ale 
iak, i z czegobyfię powinni fmiać?
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ieft to kweilya , którą mędrfze, 
mu odemnie do rozwiązania zo,̂  
J^awuię.

Wirgiliufz którego ja fzczęśłi-. 
wie zaczołem czytać w tym wie
ku , kiedy go inni zapominają , 
WirgiUufa nam przy narodzeniu 
fyna JPolliomwego mą furie to wfzy- 
liko t co go otacza; wfzyftkie na-: 
Wet ieiieftwa na przepych przy
kładają fię , żeby czafu fwego 
pczynić z tego dziecięcia , je
dnego Bohatyra, jednego Boźka< 
Nieftety! iafn był piofnką Syną 
JPollionowcgOf wfzyitko zdawało 
fię łączyć żeby mnie uczynić 
przynaymniey naygłupfzym ze 
wfzyilkich łudzi.

Móy Oyciec i Matka 7 nieubli- 
zaiąc rcfpektu który im wini enem r 
iuźto  naywięcey t żebyłi ludzie 
dobrzy , a zamek ich był iamą 
zwierzęcą. Nie ftarość toiego. 
mnie uraża i do nazwania go tym, 
iłowem pobudza , ale że w rze- 
ęzy fąraęy ęiezawieraf w fobie
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tylko niedźwiedzi . Miałem w 
pierwfzych moich leciech Babkę 
po M atcę , która * ufzanouanicm 
iey winnym, tak ze mną dobrowol
nie poftępowała , żeby w czaiie 
naygorfzego w kraiu zrobić ze 
mnie obywatela .

Ludzie fkładaiący dwór mego 
Oyca i folwark, (bo on więcey 
nikogo niewidział, 3 byli tak źli 
i głupi, iak tylko być mogą w 
fwoim gatunku .

Kobieta mey Matki pokoiowa, 
która ezafem doglądała takie 
kurcząt i drobiu , w czym nie 
fłufzniebym robił, żebym ią ga
nił , przywiązała iię do mnie od 
narodzenia megtk, i w czafie da
wała mi fwego przywiązania do
wody , ile iey tego wiek móy 
pozwalał w czym iey mocno 
przyganiam.

Kiedy móy Oyciec i Babka po
marli , byłem tak młody, że le
dwie pamiętam r to dla mnie u- 
fchły dwa zrzódła niefzczęś/i- 
wości, ale mi ich wiele iefzeze 
zoifało... Rozu-
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Rozumiałem żem miał Dzie- 

jopifa, obowiązanego fpifywae 
wfzyftkie moje głupftwa, któ- 
yem czynił od narodzenia mego 
aż do powzięcia rozumu , przy- 
naymniey mam przyczynę to 
wnofić, z tego dokładnego i'ob- 
fzernego mych fprawek opowia
dania, którem ftyfzał zoftaiąc 
już witanie poznawania. Po
wiadano mi między innemi rze
czami , żem bijał moią Mamkę, 
i  nieźałowałem tego na ów czas 
będąc z natury złośliwym. Nie 
żałuię ia tego i teraz , ale cale 
z  inney przyczyny , to ie it : iż 
zdaiemi fię , że niewiedząc , 
mściłem fię za naturę , i za iey 
nayfwiętfze prawa . Czemu nie 
byłem karmiony na tym famym 
łonie, w którym uformowany 
zoftałem ? Za co mi dano iMam- 
kę płatną , którey nieznałem ? 
Na co mnie także powijano w 
pieluchy? Ludzie powinni razem 
z życiem odbierać wolność . K ła
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dą na nich kaydany , pierwiey 
nawet, . niżeli otworzą oczy. 
Krzyczą oni na ten gwałt; ale 
iię pailwią nad ich iłabością , 
niewzrufzaią fię ich łzami . 
Chciałbym prawie, żebym był 
w lianie wyrzucić Mamkę moię 
przez okno , i żebym to był w 
rzeczy famey zrobił.

Wyobraź mnie fobie w tym 
Hanie , kiedym zaczynał mówić 
i poznawać, bo co było pierwey, 
to wfzyltko ielt małey wagi ; 
powiem ci tylko, że zacząwfzy 
odmoiey Matki, aż do kobiety 
która na drugim końcu wli miefz- 
kała , wfzyftkie mnie fobie po
dawały z rąk do rąk, kóźdy iię 
ze mną iak mógł cackał, kóźdy 
mnie czym mógł okarmiał , tak 
dalece, iż rozumiano , że dla 
mey otyłości , całe życie nie 
będę mógł chodzić . Szczęściem 
niewilrzemięzliwośc moia fpro- 
wadziła na mnie ofpę , po którey 
nieco schudłem i zaczołem cho

dź iić-  ' - i
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dzić. Ofpa Sprawiła także w 
twarzy raoiey przyiemność, któ
ra obiecywała wiele, ale cal® 
jiie potrzebna była na te pierw- 
Sze zdobycże , które miałem po- 
zyikać.

Aż do roku iiódmego czy óSme- 
go , zoftawiono mnie grać z 
chłopcami tego eo ia wieku., i to 
fię dobrze itało . CzaSem ich 
biłem , czaSem byłem od nich bi
ty , podług okoliczności, tak 
Sprawiedliwość zachowywała fię, 
i to także było arcy dobrze . A- 
le zaczęto mówić mnie, i mo
im kamratom, żem ia był Pan 
Baron, ponieważ Matka moia 
miała zamek ; żem miał prawo 
bić innych, nie będąc na wzaiem 
bitym , ponieważ byłem Panem 
Baronem. Ta nowina zafmueiła 
mych Przyjaciół, i mnie Spra
wiła nieiaką zgryzotę Sumnie- 
»iąy ale łię oni przyzwyczaili 
do tey odmiany , a ia przyzwy
czaiłem fię do niey iefzcze łat-

£ £  ci®) «
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Przyfzedł czas , kiedy mufiav 
łem uczyć fi ę przynaymniey czy-, 
ta ć . Trzeba rni było dobrze 
tę pigułkę oflodzić , żebym ią 
był chciał połknąć. Wikary z 
Parafij , który był moim Nauczy- 
.ciełem , nigdy nie przychodził do. 
mnie , tylko maiąc pełne ręce 
prezentów , i dobrze w kiefzenj 
fchowaną kfiąźkę . Zaraz z po
czątku , tego, co mi miał dać, 
dawał połowę, a ręfztę po le
kcy i , Czafem wziąwfzy “poło
wę prezentów, drugą mu poło-, 
wę wydarłfzy , uciekałem ; co 
Matkę moią i iego mocno bawi
ło , i mawiali ze imiechem , co, 
za frant chłopiec .

J-’ abbé z nią iadał obiad, a 
ja część obiadu,iadałem w fali A 
a część w kuchni; by ki śmy wfzy- 
fcy kontenci . '

Aź do tego czasu móy fpo-. 
fob życia był dofyć przyiemny 
i nie bardzo wykroczny Jecz_ 
Ó.n mnie ęTOWiadzib do naywię-.

kfzycli

http://rcin.org.pl



2fc£ C * 0  «

kfzych zbrodni , do nay wię- 
kfzych niefzczęśliwości j należa
ło było ie przewidzieć, i mnie 
od nich ochronić , alé tego nie 
uczyniono .

Miałem dowcip,*miałem fzczę- 
ślrwą zdatność , ale te bez upra
wy , flały fię niepożytecznemi , 
owfzem częiio i fzkodliwemi . 
Kiedy mnie uczono katechizmu , 
pacierzy \  i nauk , udawałem , 
żem tego niepamiętał nazaiutrz 
co umiałem wczora , bo wiedzia
łem dobrze , iż potym trzeba mi 
było uczyć fię rzeczy inney , któ- 
raby mi przychodziła z prac^.
Na tey to piękney zafadzie prze
trwałam na famych figlach przez 
dwa lata.

Przyfięgałem iię bardzo do
brze , wiedziałem wfżyltkie gru
be iłowa , umiałem wiele iefzcze > 
innych rzeczy , umiałem także 
bić kogo napadłem, wypiiałem 
do czyfia , ciągnołem tytuń ze 
wfzyftkich lulek w domu , flrze-

lałem
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lałem ze wfzyftkich fuzi] , mia
łem wielką roikofz Iłrzelać ku
ry i pfy; zaczynałem teź cokol
wiek umieć czytać a nawet i pi- 
fać; O! to ieft więle doikonało- 
ści , aniemiałem więcey nad lat 
trzynaście. Tak mnie iedna część 
wfi miała w podziwieniu 7 iak 
druga iię mną brzydziła.

Jeden móy kuzyn J który od 
nieiakiego czafu iłuźył wwóy- 
fku , przyiachał do nas , i zna
lazł , źem był mocno zabawny 
chłopczyna. Ten wyraz iego tak 
mi iię zdał być podchlebny , że 
iię wraził fpofobem niewygluzo- 
wanym wmoią pamięć, w którey 
miał dofyć mieyfca do wyboru, 
bo mało ią myśli na ów czas zay- 
mowałoj roiłem tedy fobie fzczę- 
śliwie i ftawałem iię w rzeczy fa
li] ey zabawnym chbopczyną.

Eh! móy Kuzynku , rzekł mi 
iednego dnia , kiedyż będziemy 
Królowi iłuźyć razem? chcefz 
że zawfze być wieśniakiem? ale 

• ij? ' Cię
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Cię przeitrzegam , że chcąc W 
niść w towarzyftwo Officerów i 
pokazać fię między nieiiii z ho* 
norein , potrzeba umieć trochę 
tańczyć , fechtować , a nawet i 
po łacinie cośkolwiek rozumieć« 
WJzyiiko tam potrzebne , i łaci
na fię przydać może. Powiem 
twoiey Matce, żeby ci dała tanc- 
iniitrzów, ' fćchmiftrzów , i ie- 
dnego nauczyciela, żeby cię ocie- 
fał , żebyś niebył takim fleytu- 
chem.

Co do tego oiia , to ieiŁ Co do 
twego teraznieyfzego Nauczy
ciela, ftarayfię tak go j iak pfa 
traktować , ieżeli niechcefz że
by cię wodził zanoś« Powiem 
ci iakim ia fpofobem poitempo- 
Wał z moim ? i fpodziewam iię j 
że ci fię ten fpofob podoba«

Skoro ón powiedział matce md- 
iey y że iefzcze niedoftawałd 
trzech fpofobów , żeby iey Syfi 
kochany ilał fię naymilfzym z lu
dzi * natychmiaft otworzyła ku

fer
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fer z pieniędzmi , ona, która do 
tego czafu ledwie fię kiedy onych 
tknęła. Ułożono, żebym co ty
dzień chodził po trzy razy do 
bliikiego miafta dla nabierania 
tam przyiemnośći, naktóreymi 
w prawdzie zbywało , i któraby 
mię mniey kofztowała , gdybym 
iey chodził fam fzukać.

Niezoilawało iak tylko ©brać 
nauczyciela; wybór ten niezda- 
Wał fię być ani ważny , ani tru
dny. Owczarz domowy miał fy- 
na , który widząc że Oycu iego 
przychodziło z pracą pafać trzo
dę , a to mało mu przynofiło po
żytku przedfięwzioł inny fpo- 
fób życia , to ieft: zachciałomu- 
lię być pafterzem bydląt głup- 
fzych niż owce , których pilno
wanie , dla teyźe famey przy
czyny mniey kofztuie pracy, a 
więcey czyni zyiku. Wtey my
śli wdział na fię futannę , i do- 
pioro co zakończył Seminarium, 
ezekaiąc nimby mógł otrzymać

ia-
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iakie mieyfce , powierzono mû 
edukacyą moią. Moia matka któ
ra wewfzyiikim była z konfe- 
kwencyą , rzekła mu: płacę ku
charzowi moiemu penfyi roczney 
pięcdziefiąt talerow, W Panu dam 
złotych dwieście. Tar g prędko- 
iię zokończył , a ia zoitałem ucz
niem Jmći P. Pabbé Guillot. Na
uczyciel' i Uczeń godni iedni 
drugiego.

Gdyśmy razem ieżdzili doMia- 
fta 7 znać tam nas było. Dwa 
konie 7 które, fmiem nazwać fza- 
cowne , ponieważ codzień cho
dziły w pługu, ciągnęły nas wfta- 
rey kolafce , z którey nigdy nie- 
obmywano błota , bo ząwfzeby 
tęź famę robotę potrzeba było 
powtarzać , a dotego ftangret 
nafz będąc parobkiem , miał in
ne fwoie zabawy.

L ’ abbé poftempował ze mną z 
wfzelkim ufzanowaniem iak pod
dany z Panem. Przez refpekt , 
zawfze mnie pierwey zkolaiki

ka-
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fcazał wyfiadać. Prawda że ón 
pierwey wiiadał do Kołatki, ale 
to dla tego , żeby mi rękę poda
wał. Zdawało mu iię to befpie- 
ęzniey , niż żeby mnie pod rę
kę trzymał.

Gdyby z iego ftrony więcey 
dowcipu i fpofobUj a Z moiey tro
chę więcey powolności i poflufzeń- 
ftwa , w fzeić mielięcy mógłbym 
fię był nauczyć wiżyitkiego , cq 
on umiał, wyiąwfzy iednąTeo
logią, leżeli tylko ón iey miał 
co wiadomośęi.

Przez dni piętnaście, któreśmy 
z fobo przepędzili, dla przyfio- 
dłania go miałem mego kuzyna f 
alem fię mógł obeyść bez tey po
mocy. L ’ abbé był wprawdzie do
bry człowiek, ale nazbyt ulegają
cy, a co więkfza, aż dopodchleb- 
ftwa ijpodłości, bo znał zbytnemo 
iey matki\przywiązanie do mnie. 
Sądź z tego wfzyftkiego , co iu| 
powiedziałem o moiey edukacyi / 
fądź , ieżelim co mógł Z niey ko- 
rzyftać. B W fa-

«  0 7 )  «
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W Talach gdzie chodziłem U- 
czyć iię tańczyć i fethtować, 
niewidziałem towatzyftwa nay- 
lepfzego ; pozabierałem nawet 
złe znaiomości . Miałem na ów 
czas lat fzefnaście , zabrałem 
guft do niektórych Jchmościow , 
co podchlebftwem umiei^ źyć z 
cudzey kiefżeni . Ci uczyli 
mnie źe człowiek tciki iak ia , cho
ćby był głupim , zawfze ma iwo- 
je ufzanowanie . Traktowałem 
ich wdnem, i o fobie teź nieza* 
pominąłem . Umiałem teź cza- 
fem ofzukiwać mego Argusa pil
ność 7 i gdy ón fpał wfparty na 
Role, ia z niemi wykradałem
lię na rofpuftę .

Same tylko zdrowie moie przez 
to w nieheśpiecżeńftwie zoftawa- 
ło , ale gdym widział iakie pa
nienki , trzeba mi było obawiać 
fię niebefpieczcńilwa( daleko 
"więkfzegó i to ieft W padnienia 
W ręce iakiey podwiki » krży- 

♦ cho-

& &  0 8 )  3e £
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chodziła do mego Tancmiitrza 
iedna piękna panienka', wielka 
zalotnica, cała w romanfach za
topiona, bardzo obrotna i chy
tra ,Iłowem na urząd kobieta. 
Ta na mnie zaftawiała iidło w 
które ia ślepo rzucić fię miałem, 
gdy L'abbc zacrzymuiąc mig 
na brzegu przepaści, uczynił mi 
pierwfzą i podobno oftatnią pr-zy- 
flugę, ale ta była tak ważna , 
żem mu dozgonną winien wdzię
czność.

Przez fwóy zbyt byftry dowcip 
poznał dobrze , co ta zalotnica 
chciała uczynić zemną . Jed
nego razu widząc , żem do niey 
zbytnie przylgnął, żem nie- 
chciał tańczyć tylko z nią ie- 
dną , tyfiączne iey czyniąc przy- 
milenia , i na krok iey nieodftę- 
powałem , przyfzedłfzy fzepnoi 
mi do ucha, że miał ze mną 
pomówić o rzeczy bardzo waź- 
ney : zaprowadził mię do iedne- 
go okna , i tam mieliśmy z fobą 
tg piękną rozmowę . B z Mci
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Mci Panie Baronie. W M Pan 

niewieiz iak ta płeć ieft niebes- 
pieczna; niew iefz, czego fię 
trzeba lękać od kobiety , zwła- 
fzcza światowey , iaka ieft ta , 
co tak mocno WMPanu do ferca 
przypadła , Kiie od poczciwego 
człowieka mnicy czynią złego , ni- 
heli, piefzczoty od Dworki , mówi 
Mędrzec» Mędrzec! eh któż 
to ón ieft ? powiedź no mi , nieęh 
no ia go poznam * Mofpanie , 
ieft to Salomon fyn Dawida . Pa
miętałem niektóre iłowa z hifto- 
r y i , którą mi o nich powiada
no . Oh ! rzekłem , to ón to ięf| 
ten Mędrzec ? Dobrze źe go 
wiem . Ale bądź ipokoynym 
względem tey młodey taneczni
cy ; nie pierwfzą ia to ią Widzę 
młodę Panienkę, nie nawróci mi 
ona więcey głow y, iak inne » 
Bądź zdrów .

Kłamałem; m i mi ona dofyć 
głowę zawróciła . Pofzedłem na 
mieyfce, które mi miłość na-

zna-
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znaczyła. Powierzyłem iey to , 
(  jakby tego ilufzność wyciąga
ła ) córo dopiero flyfzał . Śmie
liśmy fię mocno oboie , Poftrzegł 
to l ’abbè , i fzczęściem, pofta- 
nowił za to zemścić fię na mnie; 
mówię fzczęściem , ponieważ w 
rzeczy famey , dowiedziałem fię 
potym , że fama śmierć mniey- 
fząby dla mnie była niefzczęśli- 
wośfcią, niżeli piefzczoty tey 
zdrayczyny , która biczem bÿla 
d'là tych wfzyftkich r którzy ią 
poznali .

Wdrodze wiele zemną Vabbh 
mówił przeciw niey , ale to. by
ło rzeczą próżną . Gdyśmy po
wrócili do fiebie , powiedział ón 
to matce moiey, cowięcey iku- 
tkowało. Widziałem kiedy fzedł 
do niey ; przyfzło mi na mysi r 
czy nie omnie to rzecz idzie ,, 
ikryłem fię w iednym pokojku, 
z kąd wfzyftk# wybuchałem .

Mcia Pani, mam honor być 
ftróiem czyftości iey Syna,

zo-
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zoftaie ona , moia Pani, 
w wielkim niebeśpieczeńftwie . 
Tańczy ón ziedną panienką, 
która tańczy dobrze , ieit pię
kna , ale ma złe ferce j zginio- 
ny ieft , ieśli ią raz iefzcze zo
baczy . Wiem co mówię Mcia 
Pani .... Oh móy Boże i iakźe 
temu zapobieźemy ? przerażafz 
mnie bojażnią.

Nie miałem cierpliwości ffu- 
chać więcey- wyfzedłem nagle 
i  rzekłem . Wafzeć iefteś głu
pi , Panie firoźu moiey czyfto- 
ści 5 nie zatrudniay fię tak bar
dzo, a W M Pani moia Matu- 
Jenku , niezatrudniay fię boja
źnią : Uabbc rózumi , iż wie 
co mówi , a ia rozumiem , iż 
wiem co czynię: profzę W M 
Pani tym fię niezatrudniać . Po
jutrze Mofpanie Guillot , przy 
dałem tonem rozkazującym , po- 
iedziemy tańczyć , bądź waść 
gotow . Ach! móy Synu , to ty 
chcefz żebym umarła z fmutku!

Ach

M  ( aa)
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Ach l moja Matulenku , W M 
Pani iefteś nadto dobra ! Bądź 
W M Pani fpokoyną . W y- 
fzedłem natychmiaft, i udałem fię 
kończyć dzień móy na polowaniu.

Nazaiutrz odebrałem lift od 
mego ftryia który miefzkał od 
nas o mil cztery . Częfto ón na 
dni dwa ,, lub trzy 7 fprowadzał 
mnie do liebie. Jeździłem do 
niego trochę przez /kłonność , 
ale więcey dła intereffu . Syn 
iego iedynak , móy zacny ku
zyn , zoftał niedawno zabity w 
poiedynku przez iednego z fwych 
kamratów 7 któremu upiwfzy fię 
powiedział iłowa obelżywe r i 
dał policzek.
' Byłem mniemanym dziedzi

cem mego ftryia $ nieśmiałem 
niczego mu odmawiać ; zatrzy
mał mnie przez dni piętnaście; 
wyznał mi zaraz drugiego dnia, 
źe matka maia do niego pifała r 
na koniec powiedział.

M  C*3> «
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Jeżeli nie ódrtiienifz Tancfni- 
jftrza , i ieieli raz iefzcze zo- 
baczyfz tę czarownicę , którą 
ty mafz , ia ci 4... L 7abbe prze
rwał , Mościpanie , profzę WMó 
fana przyday, i iesli nicdantiefz 
biednemu Gulliotawi , bo ón mnie 
zabiie... Pieniłem fię ze złości : 
móy Stryi kończył, Eh dobrze, 
jiiech tak będzie , powtarzam, 
jeżeli nieodmienifz Tancmift- 
r z a , ieieli zobaczyfz iefzcze 
raz tę czarownicę i ieieli nie 
daruiefz z ferca Jmci i ’abbe , 
■ wyłączam cię od dziedziczenia 
inego maiątku . Jakom wiedział 
dobrze od owego czafu , że wfzy- 
itko ie fł, kiedy fą boga&wa , 
przyrzekłem wfzyftko czego 
chciano , ale mnie to tyle kofz- 
towało ufilności , ile muchy, 
kiedy w pajęczynę uwiężnie .

Pywróćiwfzy do Matki , koń
czyłem móy taniec , fechtowa- 
nie , granie na ikrzypcach bez 
muzyki , polowanie . Jednego

dnia
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dnia mając przy fobie pfa , ktb- 
regom układał , zabłądziłem do 
jednego łaba , gdzie, poftrzegłem 
człowieka , który z poftaci fwey 
j z ubioru , zdałmifię być ofo- 
bliwfzym : niófł on pełne wiad
ro wody } pofzedłem za nim aź 
do chaty , gdzie nań czekał je
den iego przyjaciel . Zbliży
łem fif dla przyftuchanialię ich; 
rozmowy .

Otóż ieft , rzekł mu , czego 
jefzcze niedoilawało do nafzey 
uczty . Natura tak obficie nam 
doftarcza tego drogiego napoju 
za coż przyfzło do głowy lu
dziom fzukae w owocach inne
g o , po truie zdrowie ludzkie? 
iak wieleby uchroniono fię głupil 
i zbrodni, gdyby niepiiano w i
na ? .... Chciałem fię ukazać ,, 
rzucić mu flę na fzyię i udufie 
go... Ale przydał na tychmiaft f 
napijemy fię go iednak, wino do-
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ką my go pić będziemy —  Za
trzymał fię nieco , i znowu mó
wił daley . Ty widuiefz ten 
świat , który ia mam fzczęście 
niewidziee, i który cały nie 
wart' moiey _ kochaney Aliny . 
Więcey iak od roku, nikt nie- 
przyfzedł miefzać mey fpokoy- 
¡ności. Niepytam fię ciebie co 
fię fiało potym, fam fię ia tego 
&ż nadto domyślam. Zawfze fą 
ludzie iedni co ro/kazuią , dru
dzy eofluchaią. Jedni co fię ma- 
ią za ludzi wielkich, drudzy, 
co na ięh Iłowie polegaiąc , ro
zumieją fię być nikczemnemij 
fą tyrani fą i niewolnicy, fą zli 
którzy tryumfują nad niewinne- 
mi uciemiężonemu , Iłowem li
czba złych zawfze przewyźfza 
dobrych, tak iak w moim fchro- 
nieniu liczba dobrych , liczbę, 
złych przewyźfza . Ach móy 
przyjacielu. , . , Ta mowa fprzy- 
krzyłamifię, odfzedłem. . .  Ach 
czemuż niewiedziałem na ów czas 
tego , co wiem teraz! Mia-
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Miałem lat ośrr naście, kiedy 
móy ftryi umarł, iego fpuścizna 
mocno powiękfzyła iiióy maiątek, 
żądze i nierozum. Przychodzo
no zewfzyftkich ilron karmić mię 
podchlebiłwy, połykałem tę tru
ciznę, i czuię, że mimo wfzy- 
fłkich niefzczęśliwości, które mi 
fluźyły zalekarftwo na nią, ie- 
fzcze zoftaie część iey w moiey 
krwi i w dufzy .

Rozumiałem fię być mocno u- 
czonym, umiałem niektóre flowa 
łacinikie , czytałem Ucznia Chrze- 
sciańjkiego , Eayki wróżek, Hifto.- 
ryą Francuzką Pana Ragois. Edu- 
kacya moia zakończyła tlę. Nie- 
doftawało mi do wydoikonalenia 
fię, tylko iefzcze zwiedzić kraie. 
Móy Nauczyciel miał mi towa- 
rzyfzyć w tey podróży, i właśnie 
to był człowiek do tego, żeby mi 
nic więcey niepokazał, tylko 
kraie. Woiaiuiąc z takim prze
wodnikiem, byłem pewny, że 
miałem doznać tego, co mądrze

po-
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powiedział Autor o Naśladowaniu,
ze długie choroby , i długie pielgrzy
mowania, bywaymniey nieją zba
wienne.

Ale żeby człowiek taki iaki ia 
»iemiał wojażować! cóżby nato 
powiedział świat? icobym ia fam 
miał do mówienia, przez ten czas 
gdy zoftawarn wgłupftwie, gdybym 
przynaytaniey nie miał materyi 
do opowiadania moich podróży? 
czynią więc przygotowania, ukła- 

” daiij fepety, pakuią fukaiami, 
bielizną, i cokolwiek może mi fię 
przydać, a dla przyozdobienia mego 
rozumu, przyłączają zupełną bi
bliotekę Cyrusa, Panny de Scudsry 
i» Ekiewekyrię Pana de Ckapclin. Dwa 
muły okryte dywanami z moim 
herbem wiozły pyfznie całą moją 
zaletę , Ja za niemi iachałem wie
rzchowo, mało iadąc nadzień, że
bym fię nieznuźył. jachałam mię
dzy moim Nauczycielem i poko- 
iówcem. Niemogłemfię między nie
mi wydawać lepiey, bom był tak

«  C*ś> «
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iak oni wflroiu podróżnym. Wfze- 
Îako bardzohym fię gniewał, żeby 
ludzie, którzy nas ipotykaii, choć
bym im cale był nieznajomy , nie- 
poznawali byli, żem ia był Panem. 
Chętniebym był ńapifał na kapę« 
lufzu çfûjlem ęfnić Pan Baron dê 
Sar ville. Wniedoilatku tego fpo- 
fobu , kłóry fię niepodobał moim 
towarzyfzom, przykazałem im , 
ażeby zawfze łachali o kilka kro
ków za rr.ną , żeby fię kłaniali 
wfzyftkim , którzyby fię nam kła
niali w drodze, a fobie zachowałem 
prawo przed nikim kapelusza nie- 
uchylic. Przypłaciłem jato dro
go w krotce, przyiathaliśmy do 
Lioniij zamiefzkaliśmy tam przez 
nieiaki Czas, widzieliśmy wiela 
ludzi na ulicach izamiaftem, wi
dzieliśmy dwa koryta rzeki i mofł 
bardzo wielki. Jachaliśmy ku JSor- 
deatiX: Łangwedocianie niedaią fobia 
grać na nofie: czterech ich fpo- 
tkali nas także konno. Skłoni li fij 
nam, ludzie moi -odkipniiifię iJI
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na wzaiem, a ia anim rufzył kapa- 
lufza. Wtym momencie uraźaią- 
fię wfzyfcy, klnąfię, dobywaią 
fzpad, ptazuią mnie, i tak opła- 
zowanego należycie, prowadzą 
przez iaką czwieić mili. Niemo- 
głem mieć pomocy, ani od mego 
Nauczyciela, ani od pokoiowca $ 
pogrożono im fztychem, ieśliby 
fię ważyli pomknąć, a do tego nie
byli to ludzie: żeby fię wyitawiali 
na niebeśpieczeńftwo.

Chciałem na pierwfzym nocle
gu pociefzyć iię dobrą wieCZe1- 
rżą po nieszczęściu dziennym. 
Przyiachawfzy ziiadłem ofiarni 
z konia, a flugamóy nazwał mnie 
Momcigneur: to była nafza zwy- 
czayna etykieta. Dano mi nay- 
pięknieyfze pokoie i fpytano hę, 
coby Monseigiieur chciał mieć na 
wieczerzę. Rozporządziłem po
traw bez końca , i tak zemści
łem fię nad owemi Lcingwcdozya- 
turni; ale na zaintrz rano móy 
goipodarz na wzaiem także zem-
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śćiłiię nademną, Zapewne ża to, 
źe przeciw chęci fwoiey nazwał 
mnie Monseigfieur: przynioił mi 
długi regeftr, którego ia podług 
zwyczaiu mego nie przeczyta
łem , ale tylko fpóyrżałem na 
Ogólny fummę: ta mnie przeftra- 
fzyła wynofząc liwrów 93. fol- 
dow 15. Oddałem regeiłr P. lrab- 
be , który w tym momehcie rad- 
by był zapomnieć nieco Teoio- 
gij , którą fobie tak dziwacznie 
umeblował głowę , a umieć tro
chę addycij. Tylko tyle łaiki 
mogłem otrzymać odmoiegogo- 
fpodarza , iż dla iiebie niewzioł 
więcey , -jak liwrów 90 , a refztę 
dla ludzi, którzy mi u ił u go wali.'

Ofzczędziłbym był fobie tego 
wydatku , i przepędziłbym był 
miiey Wieczór , gdybym był to
warzyskim. Mógłbym był ieśe 
wieczerzą z cudzoziemcami, któ
rzy tegoż wieczora przyiacha- 
li do Au Hery i , ale potrzeba mi 
było być dla nich grzecznym,

albo

3fc£ ( 3 0  M

http://rcin.org.pl



«  < 3«') s y c

ątbo fię znowu podać na niefeez- 
pieczeńftwo płazów , a mnie iak 
jedno , tak drugie równo pra
wie przeftrafzało.

Udaiemy łię ku Bayonie, ponie
waż chciałem zaraz widzieć 
Hiszpanią. Powiadano mi, że Hi- 
fzpani fą leniwi i dumni, czu
łem do nich wielką Sympatyą.

Zaczęło mi brakować pienię
dzy , wexlow niemiałem do ode
brania aż w Bayonie. Podwoiłem 
pofpiech mey podróży. Przyby
łem na koniec do Bayony 6» L i- 
ftopada. Miałem wexel ieden na 
1500. liwrów do odebrania za 
pokazaniem , a drugi na goo. liw- 
rów , który miał być wypłaco
ny dnia 10. tegoż mieiiąca. Ode
brałem zaraz moie 1500. liwrów, 
był to fpofob znowu uiaśniewiel- 
moźnic fic , i rozpocząć na nowo 
wfzyftkie głupftwa, czegom ia 
nie zaniedbał.

Miałem w moiey oberży fąfiad- 
Ł g , iedną z tych kobiet obrót-
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nych , których złe plemie liczń® 
ieft w Bayonie , iak fzarańcza w 
niektórych Kantonach Hifzpań- 
ikich.

Sąfiadka moia była młoda i pię* 
kna , rniała poftać ptżyiłoyną , 
urodę właśnie iakby iey do fie* 
bie nieznała , a Wrzeczy faniey 
znała ią aź nadto; doznałem te
go niezadługo. Żyła z iedną to
warzyszką od fiebie letnieyfzą i 
mniey piękną, mniey układrią i 
ale dofyć powabną, była to mó
wiono, iey krewna. Bawiły fię W 
Bayonie dla intereffów, które żnie- 
fzcżęśliwemi zabawkami Monie- 
igneurów mego gatunku godzić nie 
mogły fię.

Opowiadać ci powabne fidła któ
re na mnie zaftawiano , drobne 
grzeczności , któremi do fiebie 
mnie pociągano , i piękne trud
nienie, którego miałem doznać , 
wfzyftko to byłoby rzeczą nie- 
poźyteczną. Jeśli mafz rozum 
(iak  go mafz móy kochany Czy- 

C tej-
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telniku ) uciekałbyś cienia nawet 
niebefpieczeńfiwa. Gdybyś go 
zaś niefzczęściem niemiał , dai> 
mobym cię przeiłrafzał labiryn
tem , uwikłałbyś fię w niego, 
lak fię ia uwikłałem , ani byś z 
niego wyfzedł, tylko iak zoba- 
czyiz , iak ia z niego wyfze- 
dłem.

Znano mnie za maiącegó pie
niądze, przypufzćzono do mnie 
izturm żywo i prędko , iam tak
że nacierał z mey lłronyj. z po
czątku mi iię nieudało , ale że 
moia piękna nieludzka , tak iak 
i ia chciała być zwyciężoną , 
zwyciężyłem ią nienawiąc. W 
dwóch dniach dokazałem fwego.

Dopioro to te iławne odnioftfzy 
zwycięitwo , rozumiałem fię byś 
wielkim Panem. Rozfzafował- 
bym był moie 1500. liwrów w 
dwóch dniach , gdyby była nie- 
ofzacowana moia Rozalia chciała 
fię ogłofić zamoią metreffę , i 
przyiąć te publiczne, którem iey

oiia-
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ofiarował gale, ale fzczęściorft 
dla mnie lubiła ona lokret , i 
chciała iefzcze po cd.eźIzie 
jnoim za paniękę uchodzić. W y.- 
fciągneła tylko odemnie iko pi- 
ftolow incognito.

Monfieur l’ abbe niemiał mnie 
oco ftrofować, pDftempuiąc tak 
z Krewną, iak ia z Rozalią. Prze
pędzaliśmy miłe momenta, Otwar
tość i niewinność , sentyment , były 
przyprawą nafzych rofkofzy; nic 
iefzcze podobnego do tych czas 
niedoznawałem.

Mr: Fabbe zaniedbał ' póyść 
Odebrać dnia io; wexlu na goo; 
liwrów; biedny niewięcey znał 
fię na intereffach, iak i na rachun
kach. Zdałomu lię , źe iak dłu
żnikowi pozwala fię ośim , al
bo piętnaście dni po upłynionyui 
terminie, tak toź lamo i wzglę
dem wexlu. Rozumował on przez 
podobieńftwa , a nie wiedział , iź 
niebardzo potrzeba rozumować 
z podobieńitwa praw w tych fze- 

G a czaeh
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czach, które od widzimi iię ludz
kiego zależą. Niechciano za
płacić wexlu , trzeba go było 
nazad odeiłać, zwierzyłem fię te
go moiey kochance , która tak do 
mnie była przywiązana, źe przez 
trzy dni płakała. Przez uftawi- 
ęzne piefzczoty , a iefzcze bar - 
dziey przez darowizny , pocie* 
fzyłem ją nieco; ale zaledwie 
wyfzła z fwego głembokiego źa- 
Ju , iak ofwiadczyła m i, iź nie- 
wiedząc dla czego, czuła źe mi
łość i żądze w iey fercu wyga- 
fly , źś zbyt była niefzczęśliwą, 
i profiła , żebym wyiachał i opu
ścił ią , jeślibym niechciał, aby 
mnie ona w tey mierze nieuprze- 
dziła , flowem , źe nie mogła 
dłuźey ze mną'zoilawać.

Niezoitawało mi więcey nad 
fto talerów , fzczupłość tych pie
niędzy , ( i ona to dobrze wiedzia- 
ła,)była przyczyną ,dź mifię po
dobała iey rada. Rozłączyliśmy 
fi? z iak nayferdecznieyfzym po
żegnaniem. Pu-
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Puściłem iię w drogę niekon- 
tent , źe mi tak mało zoftawało 
pieniędzy, ale nie zaftanawiaiąc 
iię bynaymniey , co za przyczy
na była tego ich umnieyfzenia, 
( bo mnie nigdy do zaitanowie- 
nia iię nieprzyzwyczaiano , )  
Kończyłem daley podróż wygo
dną i nie iadałem więcey wiecze
rzy na 90. liwrów. Xak przyby
łem do KaJiyliji gdzie ieden ban
kier napełnił móy worek , który 
wielce tego potrzebował. Przy
patrzyłem iię dobrze tym nowym 
pieniążkom, i poftanowiłem nie- 
daćiię więcey uwieść piękną na
miętnością ku iakiey Rozalij.

Niedawaymy iię więcey móy 
kochany Dabbe , rzekłem do me
go Nauczyciela, uiidlać chytrym 
kobietkom; mówią , źe ich pełno 
ielt w Hiizpanij; ftrzeźmy łię ich; 
fmutek przewyźfza roikofz; baw
my łię lepiey dobrą kompanią.

Dobrze, dobrze, odpowiedział 
m i, bawmy iię dobrą kompa

nią;
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nią; chodźmy do kafenhauzów , 
do biłarów , ieśli iię tu znaydu- 
|ą , a tym czafem ziedzmy tego 
wieczora kolacyą u nafzego go- 
fpodarza.

Jedliśmy wieczerzę wkompa- 
nij miefzaney iak pofpolicie w 
ęberźy. Miałem koło iiebie z 
jedney ftrony iednego grubego i 
ppaiłego kupca, który' niemiał 
poloru, więcey odemnie , fmiał iię 
wiele, oiobliwie z tego co mó
w ił, i nie był hardy. Po drugiej 
-(tronie miałem panienkę fwiato- 
wą , która fama udawała iię za 
jiaką i niefzukała nikogo zwodzić. 
Bardzom był kontent z mego 
mieyfca , bawiłem iię dobrze aż- 
do końca wieczerzy, ale wypadł 
jeden dyikurs który mi iię niepo- 
do bał.

Jadę z Ba. ony rzekł jeden ga
ła nt , bijąc zwolna po tabakierze 
fzynkretowey , którąby był gło,? 
śniey dzwonił, gdyby była zło
ta., Miafzkałem przeciw iednęj
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naypięknieyfzey wmieście ober
ży. Kiedym wyiachał ftańoł w 
tey oberży jeden Francuz bar
dzo bogaty i bardzo głupi. Tam 
na moie niefzczęście zakochał 
lię w iedney piękney Panience , 
u którey ia doiyć iuż wiele po- 
zy/kałem łaiki: Jednego poranku 
rzekła mi ,, M óy Przyjacielu 
?, potrzeba korzyftać z dobrych, 
,, okoliczności , one fą rzadkie, 
v  Jefteś miły, mafz rozum, ale 
,, kobieta piękna zawfze potrze- 
,, buie pieniędzy, a ty ich nie- 
7, mafz. Znalazłam iednegc? 
,, głupca, mógłbyś go przeiłra- 
,, fzye, wyieźdźay natychmiaft, 
,, ani mi fię więcey pokaz.uy , 
,, ieśli niechcefz doznać gnie- 
,, wu mego.

Wiedziałem , iak fię potrzeba 
lękać gniewu kobiety tego ga
tunku: wyiachałem. . . . Dobrze 
zawołał opaiły kupiec , fmieii£C 
fię na cały głos , W M Pan byłeś 
poprzednikiem głupcaj Eh ia by

łem
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|em poprzednikiem was oby
dwóch , i byłem także wafzym 
naftempcą.

Jefłem dobrze znany w oberży, o 
fctórey mówifz,zawfze w niey ftaię 
kiedy tylko przejeżdżam przez Bay- 
onę. Znalazłem tam pierwfzy raz 
R qzalify juz temu będzie około 
iześciu miefięcy, Ona tylko co tam 
przybyła, nicht iefzcze niewiedział 
pobudki ieypodróży,aleia który nie- 
ieftem proitak, zarazem fięiey do
myślił. Zaczołem rzecz do niey od 
n  tego komplementu.,,Mościa Pan- 
I, no, zdaiefz mi fię od głowy aż do 
, ,  ftopprawdziwym przyfmaezkiem 
„  iateź także ieftem łakotliwym, 
,, ugodźmy fię,Stotalerowifmaczny 
,, konfek, iak ia, podobały lię W M 
,, Pannie? Mofpanie, odpowiedziała 
v  łkłoniwfzy mi hę railuchno, 
„  kóźda z tych rzeczy z ofobna, 
czyniłaby mi ukontentowanie tym 
fcardziey obiedwie razem,, Nafz 
targ zaraz Ukończył, profiła mnie 
tylko o fekret, i dotrzymuię go iey, 
ak  iami widzicie. Dni
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Dni temu kilka, przyiachałem 
do Bayony ôkoło godziny iedyna- 
lley zrana. Znalazłem Rozalią 
że liczyła pieniądze, i żartowała 
mocno z fwoią kuzyna: tylko com 
pożegnała iednego poczciwego 
człowieka, który ńę we mnie mo
cno zakochał, wiele mnie kofzto* 
wało, żebym mogła była na od- 
ieździe iego zapłakać, ale teraz 
nic mnie nie kolztuie, śmiałam fię 
z ferca patrząc na pieniądze, która 
mion zoftawił, Eh! kończyłada- 
ley wiefzaiąc mi fię nafzyi, wię- 
cey cię ia fto razy kocham, 
dla twey famey miny roikofzney, 
aniżeli iego wzdychania, łzy, i 
wielkie bogaftwa. Obiecałam mu 
jednak że kochałabym go iefzcze 
przez iakie dwa lub trzy dni ie- 
sliby tędy powracał. Niezła to 
rzecz Jfto piftolow, a ia konie
cznie ich mufzę zyikać.

Ręczę ci nierządnico, pomyśli- 
łem fam w fobie, iż ci fię to nie- 
uda, owfzem odzyfkata nazad mo

le
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ie fio piłolow ftracone... Ku-. 
})iac który dopiero' mówił, pô  
fi rzezi moje ponaiefzanie ilpytał 
fię mnie o przyczynę. Udałem 
minę zaniedbaną i przylpofobiwfzy 
fobje nteiaki wdzięk, żaliłem iię 
żem nieco był ilaby. Kupiec iię 
na tę moię odpowiedź uśmiec hnął , 
i zaczęto mówić o innych rzeczach.

Wpadliśmy prędko w rozmowę 
O rządzie, oprawach, ointereffa.h 
monarchów, wfzyiłkie materye 
wielkie, doftarczaiące zdań wykle
panych, w których iię oślep roz
szerzać można. Jeden iak fam, 
piówił, ohywatel świata, w rzeczy 
famey awanturnik, utrzymowal, 
de narody fą podnóżkiem Tronuj 
źe potrzeba aby dja belpieczeń- 
ftwa Monarchi, podhóźek ten był 
dobrze zęwfzech iiron kolkami i  
goździąmi przykuty.

Mylifz fięW. M, Pan, odpowiê - 
dział ieden człowiek, maiący po- 
ftić poczciwego i fpokoynego. 
£jrodniowie to tyłka i włocęgi

po-
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powinni być podnóżkiem tronu,, 
tych to potrzeba przykówywać i 
nogami deptać, ale refzta narodu, 
ale ludzie co pracuią na dobro lpo- 
łeczeńftwa, fą tronu firóźami. Jęh 
miłość ku mouarfze a monarchy 
ku nim, czynią i ich i iego befpie- 
czeńftwo.

Od prawideł rządu, pofiompicno 
do uwag politycznych nad woyną 
teraznieylzą. Tenże fam człowiek, 
po dopiero intuii, i którego mógł 
bym nażwać Przyjacielem kiciu, oka
zy wał pragnienie powizechoegp. 
pokoiu, który wymyślił Król ie- 
den godny przyprowadzić go do 
fikutku HENRYK IV . i który 
potym był zalecony przez wielu 
wielkich ludzi, między któremi 
łiczy flę 1’abbe de Saint Fierrc. Kie
dyż zobaczemy, mówił, że całą 
Europa zoftanie iednym rządem i ie 
dnym narodem , i riebędzie wyfyłać 
oręża i olad winne świata części,, 
tylko aby razem wprowadzała do, 
pieli obfitość i pokoy, gluzuiąc
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z pamięci, ieśli to być może klęfld, 
które mianowicie Hifzpania nie
gdyś w tych kraiach poczyniła?

Móy Nauczyciel fprzykrzywfzy 
fobie oibbę niema, którą udawał? 
od famego początku iak ufiedliśmy 
do ftołu, wyrwał fię także ze ftów- 
kiemitebyło głupie. Czytałem, 
rzekł, wiedney gazecie ten pro- 
iekt generalnego rządu. Zgroma
dzenie Plenipotentów ten rząd 
ikładaiących, nazywanoby zdaieml 
fię, Synodem Enrapeyfkim, Mon- 
lieur r  abbe, odezwał fię ieden 
zbli/ka iego fiedzących, chce po
wiedzieć Senatem Europ cy/Mm; 
ale kóżdy woli używać terminów 
fwego kunfztu .

Dla tey famey przyczyny, zaczoł 
mówić ieden bogaty kmieć, kóżdy 
lubi mówić o fwoim rzemiośle.* 
pozwólcie Mći Panowie, żebym 
mówił o moim. Moie rzemiciło 
dofyć ieft teraz wwziętości, i 
warte, żebyście mnie o nim mó
wiącego pofluchali.

M  C 4 4 )  M
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Wfzyfcy Monarchowie teraz 
zachęcają do rolni&wa, ale nafz 
tak zachęca że przełamuje leni- 
ftwo, które narodowi Hilzpanikie- 
mu przypifuią. Uwolnił nas od 
cięfzkich podatków, pod któremi 
ftękaią inne narody, i pod któremi 
takie i my jęczeliśmy niedawno . 
Pracujemy Z ochotą, bo pracuiemy 
dla fiebie famych, bo pozwolono 
nam używać pracy nafzey owo- 
cow .

Wiele uprawiam ziemi, która 
prawie wfzyilka do mnie należy. 
Miefzkam przy iedney roiltofzoey 
dolinie, zafadzam ią drzewami, 
buduię dla robotników moich po- 
miefzkania, żenię ich, zaludniam 
moię pańftwo, widzę około fiebie 
zbiór całego świata, i wfzyftko 
co widzę, iefl moim dziełem. 
Płafzczyzna memi poorana woła
mi? pagurki moiemi winnicami 
fą uwieńczonej kóźdy z moich 
flug fzczupłą mi daie daninę, a 
tefztą zbioru obficie utrzymuia

fwo-
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fwoię familią. A tak r^zem ie- 
iłem i bogatym i fzcźęśliwym, co 
ieft rzeczą atcy rzadką, a>e todlat 
tego, zeia innych czynię fzczę-
śijwetni .

Zyię równie tak wfpaniale iak 
bfzczędnie. Wfzyftko u mnie tchnie 
ptoftotą, niewinnością, ufzczęśli- 
wieniem prawdziwym. Moia żona 
ieft pracowita i rozumna; dzieci 
dobrze wychowane; kóżdy dzień 
zr.dkom ty ieft nową iaką roikofzą; 
a te wfzyftkie ro/kofże lą zawfza 
iftotne .

Wyrywać z ziemi dwa żniwa 
w roku iedriym, przymuszać ią dó 
urodzaju, fą fpofoby gwałtowne, 
których fama tylko chciwość xxży- 
wa, i które niedługo fię udaią. Co 
do mnie, mam politowanie nad 
ludźmi, nad bydlętami, nad famą 
ziemią. Niewybieram z nowych 
fpofobow uprawiania rcli, tylko 
iiayproftfze i naypożytecznieyize, 
jako to pług Pana de T nile, wpro
wadzony w używanie przez Pańoi

jDu-
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Duhamel$ i.ik wypleniać konkol , 
&c. &c.

Cdźbym niemiał W. M. Panom 
powiedzieć o Haramu i oehędoftwie* 
fciakim czyni fię u innie dozor by
dląt folwarcznych! Tak iefi: śmiem 
to powiedzieć, iż zazdrościlibyście 
fzczęścia nietylko moim p&iterzom 
i ich familii , ale nawet ich trzo* 
dóm.

Daruyeie mi ten zbyteczny wy
ra z$ ferce moie pełne ieft fzcźę- 
śliwości, trzeba żeby fię wylało. 
Do radości która fię rodzi w wła- 
sney meiey dufzy, łączy fię radość 
z fpołee.zeńitwa mego z owenu lu
dźmi, których ia dzieła czyty wam.

Oyciec móy w fiedmdziefięcio- 
letnim roku, mając iefzcze umyli 
rozfądny i mocny, ukfztałcił móy u- 
myił od dziecińftwa mego,i poftawit 
mię w ftanie czytania z pożytkiem 
Wirgiliufza, Horacego, Pliniusza 
&c. Czytam ich codzień, i łączę 
do nich naylepfze dzieła Francu
zie i Hifzpańikie, a nay bardzie/

Hi-
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Hiftoryą Naturalni} Fana dc Bouffon. 
Coraz bardziey czuię moc tey 
prawdy : Fcliccs nimium fua si bona 
norint agricolasl

W M Panowie rozumiecie ten 
piękny yvierfz, przydał poglą- 

k daiąc na mnie , i na Moniteur 
I7 abbe?myśmy ikromnie na to po- 
fpufzczali oczy i uśmiechnęliśmy 
fię, więcey lak fzczerze przyzna
jąc to fobie (kłonieniem trochę 
głowy. Kochany wieśniak połtrzegł 
nafze pomiefzanie, sle że nie
byt z liczby owych pięknych do
wcipów, którzy drugich dobrze 
nicować umieią, niechciał z nas 
żartować. Dobył z kiefzeni ze
garka, przeftrzegł nas, że iuż 
pułnoc, i kompania fię rozefzła.

Przyfzedłfzy do Lancii mo- 
cnom ftrofbwał M L ’abbé , że 
zamiaft głupftw,nie uczył mię cze 
go miałem fię lękać z przeitawa- 
Dia Zniektóremi kobietami, i co 
zyłkiwać miałem w obcowaniu 
z ludźmi , którzy umieią upra

wiać
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wiać i rozum i ziemię . L ?ab- 
be odpowiedział m i, że go to 
mocno martwiło y ale że ón fam 
nie umiał więcey łaciny, tylko 
ileby potrzeba do rozumienia 
brewiarza .*

Nazaiu.tr z faiió pól) ległem do 
fólnika, złożyłem przed nim 
Wfzelką ihóią nadęfóść, i bar- 
dziey go profilem o iego dla mnie 
prżyiaźń , ni żel im filtr fwoig 
ofwiadczał. Jachał ón do M a
drytu , gdzie gó na dwa lub trzy 
dni Wzywały iego intereffa . Po-> 
iianoWiiiśmy fiierożłączać fię , 
poiachaliśmy razem

Niebędęć pow tarzał wfzy* 
flkich pięknych' rzeczy , którem 
od niego iłyizał .• Jefzcze na 
ów czas mało byłem zdolny do 
fózumieńia ićfi, i obracania fobie 
w korzyść; ale przyńaymniey 
liał óń w durzy móiey wyborne 
ziarno , które w czafie fwoim 
Za pomocą niefzczęsćy mia ło' 
dobre' Wydać Owce. 0dy fif 

U nam
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iram przyfzło rozftać , uczułem 
żal nayżywfzy , traciłem nako- 
niec M en to ra zoilał mi fię ty l
ko nauczyciel 7 a jaki nauczyciel!'

Móy przyjaciel przeftrzegł 
mnie owfzyftkićh przykrych 
przypadkach 7 które mi w Ma
drycie , i w refzcie mey podró
ży mogły hę przytrafić :; podał 
mi fpdfoby uniknienia ich wfzy- 
ftkich , i ed n a k ni eun iknąłem ź a - 
dnego , ponieważ nie-był© go ze- 
mną 7 a ja nic miałem tey mocy, 
ażebym mógł bez niego zwy
ciężyć .

I) >rvi Ile opowiedział mi po tyra 
fwoie podróże do Hifzpanij, Por
tugali] &c. Wfzyftko to na zbyt- 
by powiękfzyło tę X iążkę;do- 
Jyć wiedzieć , żeftę poznaie z 
'■ Ccrino 7 którego żona dawna 
przyraciółka Rozalij daie mu pie
niądze i lift do tey niefzczęśli- 
wey dziewczyny, ażeby przy- 
iachała «do niey i porzuciła fwe 
nierz-ądy . Jeft iednak w podró-

¿ 2

http://rcin.org.pl



źy Jego do Portugali] osobli
wość, którey niechcę opufzezać. 
Dorville to fam ią opowiada.

Miałem okoliczność będąc w 
Lizbonie widzieć jednego Fran
cu za, który tam ofiadł. Kazy- 
wał fię on Lindor 7 a zona ieg® 
'Zofia.. Miefzkali oni na w fi ,  
w iednym pięknym uiłroniu, 
dokąd mnie zaprowadzili.. Wizy- 
ftko tam tchnęło porządkiem,, 
ipokoynością, cnotą,, fzczęśli- 
•wością..

Z  początku zaraz przyleciały 
iOfwoioneptafzęta., i latając oko
ło nas bawiły fpiewaniem fwo- 
a m K i l k a  „pfów pomiernego 
w z r o k u i  dwa barany które i- 
grały ma dziedzińcu wfzyiikie 
»azem , pr.zyfzły .do nas także 
przymilać fię mam,, iakby nas 
*.od daw na .znaliW fzyftko w tym 
■ domu .wyobrażało .dobroć iferca 
%3wych kochanych Panów

Skorośmy wefzdi do fieni^ na~ 
tychmiafi dzieci, poftrzagdlzy 

SD % mas
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nas wybiegły , i tyfiączne oka
zywały radości. Nieprzefta wa
ły  cąłować Lindom i Zofij . 
Rzekł byś , że iuż rok iak ich 
niewidzieli , a nie było iefzcze 
więcey godziny, iak oni z domu 
w y fz ii: te ćo ich całowały na 
oftatku, były ich włafne dzieci. 
(  Tak ich przyzwyczajali Rodzi
ce. (  Gdy na nich przyfzła 
koley j łatwo to poftrzegłem , 
widząc iak Łindor i Zofia fer- 
decznie beż przyfady przyjmo
wali ich kii fobie przywiązanie. 
tHawftrzymania fięod łez gwałt 
fobie czyniłem. Oddałem cześć 
wnętrźnie naturze i miłości .

Widzifż fżekłdo mnie Lin- 
dor , nioią rodzącą fię familię. 
Mam iednego Syria , z którym 
edukuję pięciu innych, 'których 
biedni rodzice tak fą zatrudnie
ni , iż nie mogą edukować ich 
fami . iMoia żona ma dwie cór
ki , przybrała innych cztery . 
^Tchowuiemy t 4 małą trzodkg

z ro-
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z rozumną ollróżnpścią , którey 
ich płci różność wyciąga .

Układamy od dziś flodkie wię
zy , które ich czafu fwego raa- 
ią połączyć i na zawfze uczy
nić izczęśliweipi. Oto w dwóch 
flowach , iaki ielt układ moiey 
edukacyi, i iak go ia do ikutku 
przyprowadzam. Wmawiam w 
dzieci, żerni one fą podległe, 
i częfto im tego dowodzę przpz 
dofwiadczenia , ale ftrzegę fię 
używać władzy moiey na złe . 
Kiedy od nich czego wyciągam, 
zawize daię im poznać , że to 
albo z potrzeby , a|bo dla poży
tku. Przeiirzegam ich ze przez 
całe życie będą podlegać , i mieć 
nad fobą iłarlżych . Wkładając 
na nich iarzmo letkie, fpofobię 
ich , ażeby w czafie mogły cięź- 
ize dźwigać . Mało wydaię de
kretów , wprzód Cę dobrze na
myślam, ale potym fą nieod- 
wołane. Wiedząc o tym dobrze, 
nigdy fię nie przeciwią tema 
co #mówię. Um-
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Umnie naymnieyfze nadgro- 
dy fą za przymioty , a naywię- 
kfze za cnoty . Być ludzkim, 
dobroczynnym, pomiarkowanym , 
umieć wfzyftkich uiąć ferca, 
miłość dla fiebie u wfzyftkich 
ziednać , fą to wfzyftko tytuły do 
nabycia wfzelakich nadgrod i 
wfzeiakich względów. Wykro
czenia umyftu i żywości, letko 
fcywaią karane , ale ten ftaie fię 
u nas celem powfzechney obrzy
dliwości , kto nie z pożądliwości 
ale złośliwie wykracza . Znam 
wfzyftkie z łe , które wydaią 
złość i upór. Biię na tę przy
warę wfzędy gdzie tylko ią znay- 
duię , i nieopufzczam ley , aż ią 
wykorzenię .

lako niema wyftempku , któ
ryby fam -wfobie nie mógł być 
odpufzczonym , ponieważ niema 
nałogu , z któregoby fię niemo
cna było poprawić , a tym fa
jnym na przebaczenie zaftużyć, 
tak karzę winnych, ale ich ni

gdy
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gdy wrofpacz niewprowadzarrif 
owfzern przeciwnie prowadzę 
ich powoli na drogę dobrą,z którey 
zbłądzili . Niema dzieci r któ
ry chby prawdziwie niemożna 
było poprawić. Naywięeey to 
tylko w wieka mocno podefzłym, 
że fię przeitaie módz oprzeć 
fkłonnościom, za któremi fię fzto 
przez czas długi .

Rozporządzenie dnia ieft u- 
mnie bardzo profte , a iako nie 
wiele ieft gatunków pracy, tak 
i  rozporządzenie prawie co dzień 
ieft iedno . Same tylko dni fwią- 
teczne fą bez roboty .

Rano i wieczór iedno z nich 
kołeyko mówi z ufzancwaniem 
głośno pacierz, potym ia przy
daję niektóre uwagi .

Półgodziny uprawiania pamię
ci , któną fię przepędza na ucze
niu fię początków Rełigij , baiek 
nayłatwieyfzych Fontem , nieco 
Geografią i Chronologią.

Dwie

£ 5  ( 55 5 «

http://rcin.org.pl



Dwie godziny z rana i tyleż 
|)Q południu na uczenie fię czy
tania, pi fan i a , także na uczenie 
fię po Francuftu , po Łacinie , 
po Grecku &c. i początków 
Geometryj .

Rei z ta dnia podzielona ieft na 
pzytanią zabawne, na rozrywki, 
muzykę, tańce j inne ćwiczenia 
piała , co przy wftrzemięzliwo- 
ś c i , i Wyborze pokarmów, tak 
rzadkie czyni choroby w domu 
moim, iak fy rzadkie między 
ludźmi prawdziwie dzikiem i , 
i między wfzyjłkiemi zwierzęty, 
które mai^ fzczęśęie żyć podług 
natury.

Gdy chłopcy bawią fię pracą 
cięźfzą, iako to odwracaniem 
ziemi , nofzeniem w miarę fiły 
fwoiey ciężarów , &c , panien
ki uczą fię fzy ć , prząść, go- 
Ijpodarować , &c.

Oto ieft zbiór krótki tego, cq 
mi powiadał Undor. Wfzy- 
fiiio mnie to niewymownie podo-

bało
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bałoiię , naybardziey ze mówił 
bez, przydatku , gdyż widziałem, 
że to co on mówjł, w oczach mo
ich co momept uifzczało fię. 
Jak ia na ów czaf żałowałem, 
żem nie mógł z nim razem prze
pędzać refzty dni moich, ale 
•wtedy niewięciziałem czego ml 
fię chciało, JymJepieyźe było, 
żebym go był porzucił , jaki 
uczyniłem, żebym był zoiłaf 
niefzczęśliwym dla nabrania ro
zumu , i żebym na koniec nieu- 
boź^c Portugali], wyniofl zniey 
do Franci] moiey oyczyzny ikarb 
drogi , do którego ona tym wię- 
ęey miała prawa , iż go to Fran
cuzowi Portugalia była winna ? 
Lindor bowiem był Francuz; 
powiedziałem ęi to ,

Zabawiłem u njego przez trzy 
dni , i odiachałem tak przeni- 
kniony podziwieniem tego wfzy- 
ftkiego , co go otaczało, iafe 
niegdyś Telcmak był z podziwia 
nięm dla narodów Bętyękięb

«  C5JO »
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To przynaymniey ? zawołałem 

wychodząc od niego , przynay- 
inniey znayduie fię na święcie 
dwóch ludzi prawdziwie fzczę- 
sliwych . Widziałem dopiero 
jednego w Portugafij , Iiifzpania 
drugiego poiiada ... Póydziemy 
go widzieć , rzekłem do L ?abbe 
nieco fię myślą zaitanowiwfzy ; 
pówróciemy do Hifzpanij , wię- 
cey fię odprawuie podróży dla 
pobudek mniey ważnych . Tak 
ieft pówróciemy do niey: konie- 
cznie chcę tego .

Potrzeba fię powrócić , odpo
wiedział L ’ abber ponieważ W 
M Pan tego chcefz , ale co WM 
Panu z tego przyjdzie ? W M 
Pana rolnik Hifzpańlki iefi dru
gi oryginał Francuza Portu- 
galikiego . Są to ludzie ? co 
pięknemi fwemi zdaniami za
wracają' głowę i drugim i fobie . 
Powróćmy do fiebie . Bi/kup o- 
biecał mi plebanią u W M Pana 
wiofce * która fpodziewam fię

wkrót-
http://rcin.org.pl



«  (S 9) s y t

w krotce zawakuie . Obeymiefz 
W M Pan fwóy pałac, będziefz 
w nim panem , co nie równie 
więeey waży , niżeli te wfzy- 
ftkie wyfokie rozmowy , któ
reś W M Pan iłyfzał . Coż to 
ieft ten Lindor z fwoim pięknym 
dowcipem i z fwoią ludzkością ? 
niema tylko tyle co żyć moźeT 
a kto wie , ieśIi mu nieprzydzie 
umierać w iakim fzpitalu z fwo
ią piękną Zofią ? Rolnik ieft 
bogaty, iak ón powiada , ma wie
je gruntów , ale zobaczyfz ze 

- przez zbytnią dobroczynność 
przydzie do ubóftwa* a gdy u- 

;  padnie, kto go podzwignie? wierz 
mi W M Pan, żęto nie fą wzo
ry do naśladowania .

Mylifz fię odpowiedziałem, 
można być dobroczynnym nie rui- 
nuiąc fwego maiątku. Względem 
zaś tego, co mi powiadałeś, źe lu
dzie z pięknemi zdaniami rzadko 
fię dobrze marą, odpowiadam, że to 
ieft tym gorzey dla innych; za

wizy*
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wfzyftkich ieft w tym interefT, a-, 
żeby fię oni mjeji dobrze, i 
żeby poihd-ili fpokoyność umyflu, 
którey mieć nięmogą, tylko przy 
uczciwym majątku, ' W tym tylko 
fzczęśj wyrrt flanię mogą oai roz
rzucać światło fwoie na całe fpo- 
leczęńjlwp, Niedoftatek i troiki, 
które fię za nim ciągną, okrywa 
ich umvfl niby chmyrą iaką. Stan 
nazbyt fwietnyrycźi? im takie fzko- 
dzić , przynaytpni^y ? jeżeli nieu- 
mieią wynifśc fię wyiey nad ten 
kray gdzie fię nawałnóści for
mują, ą mało kft tąkich, którzy by 
wzbili fię do iey wyfokości .

Ludzie złożeni do oświecenia 
innych, powinni także żyć famo- 
fnie, powinni być, iak mówią ofo- 
bliwfzemi: profte pcdobieńitwo
W M Pana o tym przekona. Gdy 
Tyiele ofcb wieczorem fiedzi u je
dnego ftołu, na którym łłoi świe- 
ga, zoftawuią tę świecę na fiole, 
flięftawią iey podfiołkami, która 
$&ł otaczają .
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Ztąd wynika, źe gdyby ludzie 
nie byli fzczęsliwemi przez fwoie 
cnoty, przez świadeftwo fwego 
iunnenia, przez rofjkofz fluźenia 
ludzkości, byliby politowania godni, 
albo przynayruriiey prowadziliby 
życie dla iiebie famych cale nie- 
póżyteczne: gdyż świeca niedzieli 
ukontentowania źtemi, których 
ona oświeca .

Właśnie iakby niedofyć było, źe 
tych ludzi fzaeówriych, nazywa:^ 
cdludkami,- filoz fami, ftaią fif ie- 
fzcze nieraz ofiarą niew.ad mości, 
albo złości; Sokrai, Rcgulus, Kato j 
Ctyccro,JVhć£a ,poumie rąli gwałtow
ną śmiercią.- Były to pfzcźółki które 
pozabiiali fzerfznió,aby ich miód po- 
fiadały. Można ich iefzcze przyrów
nać do tych zwierząt pożyte znych* 
które przykładają fięi do urodzaiii 
ziemią a zabijają ie na ofiarę bogorri 
bezecnym. Ale mówiąc właściwie ci 
ludzie niebyli niefzczęśliwern h  
Cnota ich w którą byli obwinieniyoA 
wfzelkich ran zaflaniałar-.'
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Ci, co teraz źyią pod rządem 

mądrym , pomiarkowanym, laki 
łelł prawie we wfzyftkich pańftwach 
Europey/kich, gdzie nieprzyięto 
Jnkwizycyi, niemaiąhę nic podo
bnego lękać. Monarchowie, Dwory, 
Trybunały, Sprawiedliwoścl,wfzy- 
ftko ich brom. |uż ich więceynie- 
pctempiaią, niewyfluchawfzy w- 
przod dobrze. NieWzywają oni wię- 
cey próżno fobie na pomoc praw i 
Ludzkości .

Ludzie daleko nilfzego iłopnia, 
ale którzy fię do tamtych wynieść 
ufiłuią, maią także pewne wzglę
dy i bywają* Cuchami. Przyfzło 
przecie nakoniec do tego przeko
nania, źe naymnieyfze nawet świa
tło, wielkiego ieft fzacunku i  
nie zoftawuią go w pogardzie.

Mówiłem żwawo; był to zbiór 
rozmow Lindom, które ia miałem 
wielką roikofz powtarzać. Po- 
ftrzegiem żem nudził mego Na
uczyciela, widziałem że poiiewaj 
.zachowałem moie uwagi .dla fiehi© 
iamego., Przed-
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Przedfięwzieliśmy więc drogę 

do Hifzpanii; pominołem Madryt 
i udałem fig do mego przyjaciela 
Ccrvio. Był dn uprzedzony o mo
im przyieździe; pifałeai do niego 
z Lizbony. Przygotował dla przy
jęcia mnie iedną ucztę wieyika. 
którey zamiar mebył, żeby fię 
z niey chełpił i mnie w dumę 
wprowadzał, albo żeby fwciey i 
moiey dogodził próżnością taki 
koniec uczty nieukontentowałby 
nafzego fierca; bylibyśmy fię znu
dzili ceremoniami; zgoła niebyłaby 
to iuż uczta wieyika .

Miefzkałem przez nieiaki czas 
u Cenio, gdzie dowiedziałem fię, że 
moia Matka umarła. Nauczyciel 
mdy opuścił mnie dla Plebanii* 
którą dowiedziałfię że mu dano. 
Lokay móy ożenił fię z córką ie- 
dnego z Owczarzow Cervio. Poże
gnałem fię na odieździe ferdecznie 
zmoiemi gofpodarzaml. Oddali 
mi lift z pieniędzmi do Rozalii, i  
wfzejkiemi obdarzyli tupie do

bro
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brodzieyftwy. ,, Jedziefz jak 
„  człowiek wielki,' rzeki rru Ccnio1 
,, znaydmę cię więkfzym od Bo- 
,, hatera, który iedzie do obozuj 
,, iedziefz fam :£den bez żadnego 
,, wipircia walczyć t niefzczęśli- 
„  w ością,' przepowiadani cibo- 
,, wiem nięfzczęśeia, przytrafiać 
,,  fię one, ale fię obrócą natwó/ 
,,  pożytek, ieślr prawdziwie ieiteś 
cnotliwym,, Uści/kaliśmy filę razi 
tftatni i udałem fię do Bayony.

Rozalia nie miefzkała już wt 
wielkiey aiiileryi, gdziem ią wi
dział, i nie miała ptzy fobie kre- 
wney * ale ty lko iedną kobietę? 
mocno fzędziwą, która ieyufiu-' 
gowola. Pofzedłen iey fzukać 
w iey ubogim pomiefżkanitf, i pro
filem aby mi pozwoliła z fobą po- 
miefzkać przez dii kilka Zwielką 
trudnością , ale nakoniec na to 
ptzyftała .

Przybyłem wieczorem , re-
t ię dnia tego ftrawiłem na ro- 

ofzadi miłości i rozmawianiu!
2 fo-
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z fobą o CiTu/o , i o iego nieofż»- 
cowaney Małżonce. Oddałem ¿?o- 
zalij ich lifty i pieniądze: przy
obiecała mi , że ich chce odwie
dzić. Odłożyłem aż do iutra wa
żną rozmowę, którąm z nią mieć 
m iał, chociaż ona tegoż wieczo
ra kilka razy zaczynać chciała.

Gdyśmy, powftali ze fnu , pro
filem iey fzędziwey towarzyfzki, 
aby nas zoftawiła famych , na 
dwie lub trzy godziny. Wie
działem , iak wiele jeden fwiadek 
więcey przydaje upokorzenia 
winowaycy , i może fzkodzić ie 
go fzczerości. Kobieta wyfzła, 
■a ia tak dla pozyikania u Rozalij 
dla liebie ufności , iako t^ż dla 
dogodzenia porufzeniom mego 
ferca , padam iey do nóg , mó
wiąc. Piękna Rozaliol Teraz to 
dopioro chcę ci dowieść miłości 
moiey i zaftużyć fobie na miłość 
twoią. Chcę cię wybawić z prze
paści w którąś wleciała. Mufzę 
ia cię fzczerze .kochać 7 i mufzg 

E być

K  ( 6 5 )  «
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być pewnym źe twoie błędy tiad- 
grodzifz , kiedy takie dla ciebie 
czynię ulitowania. Wiedz , iak 
bardzobym cię nienawidzieć , i 
iak bym tobą pogardzać powi
nien.

. W kilka dni potym, iak cię opu
ściłem, zdarzyło mi lię w iednym 
mieście w Kajłyhj ieść wiecze
rzą z iednym awanturnikiem , 
któregoś była wyflała , abyś mnie 
tyra łatwiey mogła ikubać , i z 
iednym kupcem , przed któryn^ 
wkrótce po moim odieździe , urą
gałaś fię z moiey proftoty i zgłup- 
ftwa. Przyznay kochana Roza
lio y źe w takim poftempku wiele 
ieft fzkaradności , i źe kobieta 
nierządna prawdziwą ieft potwo
rą. Nie dja tego cię iednak ko
chać przeftałem, ale mam nad to
bą litość iwartaś politowania. 
Otwieram ci moie ferce , daię ci 
poznać źe znam twoie, nieukry- 
way przedemną źadney iego ta- 
iemnicy , profzę cię oto. Two-
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ie złe fą wielkie > ále może ie* 
fzcze nieieft rzecz niepodobna 
znaleść na nie lekarftwa , ieźeli 
w ukrywaniu ich Zaciętą iiiebę- 
dziefz*

To mówiąc zawfżem u iey nóg 
klęczał, ści łkałem iey ręCe i łza - 
mim ie polewał, patrzałem na 
nią z rozrzewnieniem i politowa
niem. Serce iey zdało fię byé 
ści§nione> nie biło więcey* Wle
piła we mnie oczy , rumienił* 
fię , bladła* Zbliźam yiię, rze
kłem iey , do momentu uszczę
śliwienia twegoj czytam w twey 
dufzy , iakfię o nią dobiiaią wy- 
ftempek i cnota. Mafz dułzę pię
kną , zwycięży cnota , żądani* 
iię moie ułkutecznią. Tak ieft> 
cnota zwycięży . * * Żnomi na 
nią fpóyrżałem , igłembokowe* 
itchnąwłzy rzekłem..*ftożalio!*.» 
Oczy iey w iednym momencie 
£dałymi fię być inderfii oczyma , 
popłynęły dwa łez potoki, uści
snęła mnie  ̂ podniefla i fćhyliwfzjr 

£  3 gło-
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głowę na moie łono , Ach ! raóy 
przyiacielu , rzekła , tak iełb, 
cnota tryumfuje w mym fercu . 
Tyś za nią walczył , ia także by
łam na iey iłronę . To prawda, 
że przez długi czas nakazywa
łam iey milczenie, ale iię ona 
zawfze odzywała , i ieśli ode- 
mnie przymufzona była mil
czeć , to gwałtem . Nieznajo
my był moiey dufzy wyiłępek ., 
zła go edukacya w nią, wprowa
dziła , zoftawiono było nieizczę- 
ściu , a nadewfzyftko tobie, ’ z 
niey go wykorzenić . Kończ twe 
dzieło , poprzyfięgam cię o to.

Na te iłowa pada mi do nog , 
sciika ie, i aż z wielką trudnością 
uproiiłem,ażeby dłuźey nie trwała 
wteypokorneypoftawie.Zobaczyfz 
z wyznania które ci chcę uczy
nić wfzyftkich mych zdróźno- 
ści , iak izczerZe iię chcę po
prawić; gdyż mufifz czuć iak 
wiele takie wyznanie kofztuie 
trudności kobiecie, a zwłafzcza

M  ( 6 3 ) «
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kobiecie; ale fpodziewam fię , że 
z tegoż mey hifioryi opowiada
nia wnieiiefz , iż po więkfzey 
części też famę wykroczenia , 
niefij iak tylko niefzczęścia.

P A N I E N K A
zle wychoimna.

n  J
-Rodzice moi byli uczciwi mie- 
fzczanie i wygodnie żyli z twe
go maiątku. Ciefzyli fię , że 
tak piękne mieli dziecie. By
łam u nich jedynaczką, byłam ie- 
dynym ich miłości celem , ale 
ich miłość była ślepa. Pozwa
lali mi tym chętniey czynić , co 
mi fię podobało , źe niewidzie- 
li we mnie źadney złey ikłon- 
ności , i choćbym iaką była mia
ła , to oni nadto zaślepieni bę
dąc , niemogli/iey widzieć.

Jak ikorom była w wieku ucze
nia fię tańcu i śpiewania, mia
łam zaraz metrów tych dwóch

fztuk
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fztuk y których by nie należała 
uczyć młodzieży , aż pierwiey 
dawfzy iey dobrze poznać , ia- 
kie ztąd wynikaią niebefpieczeń- 
iłwa . Na niefzczęście moie nie 
tak ze mną poltompiono . Że
bym tańczyła z przymileniem, 
Żebym śpiewała z wdzięcznością 
i przyjemnością , powiadano mi, 
że te to były fpofoby wabienia 
do fiebie Wielu amantów. Uczo
no mnie wfzyftkich fztuczek ko- 
kęteryi , poimowałam ie z dziw
ną łatwością , chwalono mnie , a 
ia fama iefzczem fię bardziey z 
tego ciefzyła.

Nie miałam iefzcze lat trzy- 
Haftu , gdy iuź męfzczyźni przy- 
ftoyni i godni przychodzili do 
mnie , poftempowali ze mną iak 
z Panną itufzną i uftawiczne mi 
czynili attencye. Serce moie 
młode rozwiało fię , że tak rze
kę?. falfzywy wftyd , który iuż 
udawać umiałam, rumieniąc mo
ją twarz,. wydawał mnie iefzcze

mit-
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milfzą. Czułam żądze, widzia
łam czym ie w fobie wzbudza
łam , nieuftanne amantów ufilno- 
ś c i , fmutek prawdziwy czy fał- 
fzywy , który kóżdy z nich oka
zywał , ikorom na drugiego mi
łe fpóyrzafa , bawiły mnie nie
wypowiedzianie , i prowadziły 
tak , żem iię niepoftrzegła do 
nayokropnieyfzey przepaści. Ma
tka moia przynaymniey powinna 
była być przezcrnieyfzą, i co
fnąć mnie od niey.

Od dwóch lat zoiiawała wdową, 
iam była iey pociechą i ukonten
towaniem. Moie zaloty podoba
ły iię iey; ona fama była trochę 
zalotną. Miała fobie za zafzczyt, 
że iey dom napełniony był pię
kną młodzieżą; należała do tych 
uciech , które dla mnie czynio
no. Chwalono mnie zbytecznie 
w iey przytomności , ale iię na- 
tym nieznaliśmy ani ia , ani ona; 
niełlarała iię dać mi innego przy
miotu ; prócz przymiotu podo

ba-
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bania hę. Niewiedziałem nigdy, 
co to ieft praca , porządek, gofpo- 
darfłwo , ftarania domowe, ży
łam tylko w roftargnieniu, a choć 
czafem czułam czczość i tęikno- 
tę , które próżnowanie za fobą 
ciągnie, fzukałam na to lekar- 
ftwa w nowym zanurzaniu fię 
w rozrywkach.

Jeden człowiek pewnego wie- 
Jfcu, Urzędnik , zakochał fię we 
mnie , umiał fobie uiąć moią 
matkę, wyperfwadował iey, żem 
była złożoną grać wielką rolę 
na swiecie, ale do tego potrzeba, 
żebym miała dovycip wypolero
wany , i ochoczą fię podioł tę dla 
mnie uczynić przyllugę, iMo- 
ia matka z fwey ftrony zezwo
liła narazić mnie na te niebefpie- 
czeńftwo. V.d',Arbois był u nas 
przyiacielem poufałym , uftawi- 
cznie przeiiadywał, i niezadługo 
wfzyiikiego mnie nauczył.

Opowiadam ci to bez wilydu; 
d?Jrbois mnie kochał, zniewolił

mo-
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moie ferce , i pracował nad u- 
kfztałceniem iego. Wybaczam fo
bie dla niektórych względów mo- 
ią dla niego ułomność: ale dale
ko mniey fobie wybaczam okro
pny układ, którego iię od owego 
czafu trzymać połtanowi-łam, to 
ieit: być kochaną od wfzyftkich 
męfzczyzn: (a zatym żadnego z 
nich niekochać, bo ten , którego- 
bym kochała , wfzyftkieby moie 
ftarania rafiebie ściągnął.-) tak 
poiłempować ze wfzyitkiemi nio, 
iemi amantami, żebym ich wfzy- 
iłkich trzymała w więzach,* po
zwalać nieco lekkomyślnym i nie- 
ftatecznym , a w miłości zacie- 
czonym niecałe, owfzem prze
ciwnie dawać im pobudki do za
wiści , i tak ich dręczyćj po- 
ftempować z niemi zdziwaftwy, 
czyniąc fobie okrutną roikofz 
zaprzęgając ich , że tak rze
kę, do mego tryumfalnego wo
zu , widzieć adorujących mnie, 
kiedybym depcząc po ich kar

kach
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kach, raczyła rzucić wzrok zwo
dniczy , któryby fię im tylko 
mógł zdawać miłosnym.

Trzymałam fię długo tego okro
pnego fpofobu: i3dn>ch nifzczyć, 
drugich przez fmutak w grób wpę
dzać, było to moią rozrywką. 
Naybardziey fobie na oczy wyrzu
cam zgubę isdnego poczciwego 
człowieka, który miał do mnie 
nayżywfzei naydelikatnieyfzeprzy- 
wiązanie. Nie mogę ci lepiey wy
razić tego kawałka hiftoryi moiey, 
iak mówiąc z przykrym przeką- 
fem fiebie famey.

Niefzczęśliwy Saint - Real ko
chając mnie bez wzajemności 
i bez nadziei,zachorował. Widywa
łam ćzęfto iego Matkę i łioftry, 
które nic nie wiedziały, co było 
między nami. Chodziłam do nich, 
widywałam go także z tey okoli
czności; ciefzyłam fię widząc że 
go trawi piękny ogień, który w 
iego fercu moie wdzięki wznie
ciły . Dawał mi on pieniądze

£ £  (74)  «
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hoyna ręką wczafie, kiedym ich 
potrzebowała, i ia żyłam iak 
owe czafy obfite mi przynofiły 
zyik i. Jego Familia przegraw- 
wfzy fprawę do uboitwa przycho
dziła . Dawałam, albom pożycza' 
ła pieniędzy częfto, ludziom bez 
fumienia, bez obyczaiów, bez po
czciwości , którzy ie wziąwfzy 
drwili ze mnie. Mogłabym‘ była- 
naten czas oddać Saint - Realowi 
część iedna tego, co ón mi dawał. 
Miałam wielki worek napełnio
nym ale miałam iachać na piętna
ście dni do iednego hli/kiego mia- 
fla, gdzie chciałam figurować. 
Mógłźe Włgląd na ludzkość i 
wdzięczność tę pobudkęprzep:fać?

Na zaiutrz o godzinie ofmey 
z rana iachałam po pod okna 
Saint - Reala karęta, cała będąc za- 
przątniona żarcikami,albo pięknem! 
rzeczami, ktorem flyfzała, albom 
fama mówiła, zapomniałam,że może 
ón w tym momencie konał ofiarą 
ttiiiości  ̂któf-ey ia byłam fzaco-wnym

ce-
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celem. Dowiedziałam fię o iego 
śmierci nazaiutrz będąc na balu. 
Wfzędy na innym mieyfcu mogła
bym fię była nieco tą nowiną 
zmartwić alenieieft rzecz przy
zwoita, pokazywać po fobie fmu- 
tek w kompanii, tak wefołey, aie- 
fzcze okrutnieyfza, porz-ucać ią i 
p6vść płakać. . . Ach móy kochany 
Dorvillu truchleję gdy ci to opo
wiadam -

Niektóre złe przypadki, nierząd, 
niedozor, flroie,rozrywki kofztow- 
ne,fprawiły u Matki moiey ten iku- 
tek, który powinien fprawić nie- 
doftatek .

Znano mnie w Bom de aux moiey 
oyczyzniej liczba amantów mo
ich znacznie fię umnieyfzyła, a 
trudnoby mi było znaleść głupca, 
któryby fię zemną chciał ożenić. 
Niebyłam też zdolnąuwolnić fię od 
nędzy przez pracę, a tym bar- 
dziey niemogłam znofić pogardy, 
na krórąm zafiuźyła. Niezofia- 
wało mi innego fpofobu, iakuchy-

«  ( 7 6 )  «
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lié fię z oyczyzny: przychodzę 
do Bayony

Ta hiftoryi moiey Epoka , ieft 
naywzgardzeńfzą nayobrzydli- 
wfzą w oczach gminu , lecz w 
moich niewydaie fię taką i ro
zumiem , że tak iak ia ofądzifz. 
Ale móy Przyiacielu , pozwol 
mi odetchnąć na moment , fiły 
m iuftaią. Niechciałabym była 

* powtarzać ci tego , com dopiero 
powiadała. Z tym wfzyftkim , 
przydała pochwili milczenia, 
czuię ulgę .źem fię z tym przed 
tobą wynurzyła ; wolnieyfzy 
mam 'oddech po tym ', iak opo
wiedziałam ci moie życie w 
w Bourdaeux, Skracałam moią 
hiftoryą , unikałam zboczenia , 
trzeba fię mi było uwolnić od 
ogromnego ciężaru, chciałam fię 
od niego uwolnić iak nayprędzey: 
niepowiedziałam ci nic o nafzey 
kochaney Pani Ccrvio, wracam 
fię do niey .

Prze-
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Przepędziłam z nią pierwfze 
tacy dziecinności lata, byliśmy 
z ibbą fąfiadkij i Jednego wieku. 
Matki nafze nigdy fię z fobą niê - 
widywały, ale pozwalano nam~ 
bawić ftę razem , bo iefzcze na 
ów czas nie było czego fię dla 
niey z mego towarzyiłwa lękać.

Gdyśmy iu i miały po lat osim, 
Matka iey kobieta rozumna 
poznając na iak niefzczęśliwą 
drogę miano mnie prowadzić, 
rozłączyła nas , żeby ią cale 
inną drogą prowadziła . Tym 
czafem gdym fię ia uczyła tań
czyć , fpiewać, i kuć na mę- 
fzczyzn kaydany , które w cza- 
fić miały fię na mnie obrócić 
i przywalić mnie, przyjaciółka 
moia , pod okiem fwey matki 7 
uczyła fię tego wfzyftkiego , co 
uczciwa panienka powinna umieć 
dla ufzczęśliwienia fiebie,i iakie- 
go poczciwego czowieka.

Kobieta roztropna , która pra
wdziwie kocha fwoię Córkę t

wizy-
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wfzyiikiego używa ku iey edu- 
kacyi. Jam nawet iey do tego 
wyftempkami moiemi pomogła . 
Powiedziała mi iednego dnia 
gdyśmy fię z fobą widziały po- 
kryiomo . Załuię cię mocno 
biedna Rozalio . Matka moia mó
wi, że ty nigdy niebędziefz u- 
miała bawić fię pożytecznie; 
ie  męfzczyzny będą cię zaba
wiać i zwodzić przez twoię pier- 
wfzą młodość ,a potym będą drwić 
z ciebie; że wiele fobie gotu- 
iefz fmutku, że będziefz nie 
fzczęśliwą , co mnie fmuci nie
wypowiedzianie: powiedz to 
fwoiey matce , profzę cię , aże
by cię lepiey edukowała . Przy
obiecałam iey płacząc , i fzłam 
obietnicę moię uskutecznić , ale 
mnie iedna uwaga zatrzymała . 
Zaczęłam fmakować wtruciźnie 
koketenyi , obawiałam fię , żeby 
życie pracowite niebyło mi 
przykre, niemiałam męftwa nawet 
go popróbować , i tak nic nie

po-
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powiedziałam matce , owfzem 
przeciwnie , do dawnych gubie
nia iię fpofobów , których uży
wałam do tychczas , iefzczem 
nowy przydała .. Szłyfzałam mó
wiących , że wino fprawuie we- 
fołość i wzniecar wdzięki miło
sne y zaczęłam go od tego czafu 
pijać wiele * Nie powiem ci ani 
fzkody , którąm z tąd na zdro
wiu ponioiła, ani wftydnych u- 
'padków , które po takich zby
tkach naftempowały .

Tym czaiem przyjaciółka mo- 
ia roiła w cnoty i w zalety ; co 
raz itawała iię milfzą , i nie u- 
źywała tego na złe . Daleko 
od tego , żeby miała do iiebie 
zwabiać amantów wiele, niechcia- 
ła mieć prócz rednego i tego 
nigdy nie przymowała , tylko w 
przytomności fwey matki. A- 
mant iey wpadł w niefzczęścia , 
żałowała go mocno , bo go mo
cno kochała , ale niechciała iię 
z  nim widzieć , i dla rozrywki

przy-
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przyiacfeała tu czas nieiaki prze
pędzić u fwoiey krewnoy , gdzie 
fiawa iey cnoty Oprowadziła 'Ccr- 
mo-j z którym ona teraz -żyf® 
w  miłym zjednoczeniu, tym 
oz a fena kiedy moie niefzczęśli- 
'We feręe fzarpią zgryzoty .. ..  
Nieftety-'! gdybym była tak wy- 
'Chowana iak ona ,  •byłabym tak 
¡Cnotłiwą, iak ona'!

Wie tak mnie wftydzi, powta
rzam ci to, nierząd wiakim życie 
moie przepędziłam doftaw-fzy fię 
de .Bayony, iak owe bezecre zalo
ty , które mifię bawiłam w Bourde~ 
•flnac.Zal mi,żem tu żyładak nierzą
dnica publiczna, -lecz to było nieia- 
tie  ntiefzczęście,kt-ore mi złe moie 
wychowanie nagotowało i nieuchro
nnym uczyniło. Ale nigdy -fobie 
tego niedaruię i iak zbrodnię iaką 
•naoczy wyrzucać będę, że prz^z 
zabytki moiey koketeryi, natrzą
sałam fię z twey miłości i zaufania, 
które miłemi mi fię były powinny 
uczynić, Baruićfzże bu, przyriałi 

f  bci-

http://rcin.org.pl



J
ściikaiac mnie, moy kochany Ba
ronie tę zbrodnie . . Upewniłem 
ja iak nayźywiey że zapomniałem 
tey urazy, i mieliśmy dałey cią
gnąć nafzę rozmowę, ale Bab i we- 
izła, na com fię potym nieco u- 
śmiechnął .

'Niektóre intereffa zabrały mire- 
fzte dnia, i mufiałem iefzcze dla 
nich wyiść nazaiutrz. Poprzeda- 
wałem muły, iwfzyftkie rzeczy 
niepotrzebne. Niemiałem iachać 
do oyczyzny moiey błyfzczyć , a- 
le walczyć ż niefzczęściem, a do 
tego potrzeba być letko zbroynym.

Poftanowiłem powrócić do Cervid< 
pokończywfzy moie intereffa we 
Francy i,i ożenić fię z Rozalią,która 
tam nieodwłdcznie miała iachać, 
ale wkrótce odmieniłem fwoie 
przedfięwzięcie .

Jeden z iey dawnych przyiaciół, 
jeden nierządnik przyfzedł ią 
odwiedzić. Wzięła mię ciekawość 
by ć świadkiem ich widzenia fię , 
którego ona przedemną nietaiła,

bo
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bo nierozumiała zapewnie, żeby aK 
bo ta iego wizyta była dla Oiey nie- 
befpieczną, albo żebym fię ia miai 
przypatrzyć i przyfluchać tey fce- 
nie. Rozalia upadła znowu, i po wie
lu innych ułomności, miała tę po
dłość, że mu powiedziała o roz
mowie , którąśmy wczora z fob  ̂
mieli. Możefz fądzić , że ona to 
tylko powtórzyła, co mnie na 
śmiech człowiekowi takiemu , 
iak ten, podać mogło. Cofnołetn 
fię nic nierzekłfzy . Napifałem do 
Rozalij bilet pełen tey mocy i wy. 
nioilości, na którey nigdy niezby- 
wa cnocie i miłości obraioney . 
Odpifała mi wyrażając iak nayży- 
wiey fwóy żal i poprawę. Czy
tając iey odpis, byłem przekonany, 
że fię chciała fzczerze poprawić, 
i źe ieżeli do tąd iefzcze nie po
prawiła fię zupełnie, to dla tego , 
iż niema rzeczy trudnieyfzey 
iak powrót od rozpufty do cnoty. 
Wyiachała nazaiutrz do Hifzpanri. 
Od tego czafu zoliaie u Ctrpio, 

F  s od
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•od którego miałem potym donieGe» 
nie, że zupełnie wybrnęła z fwoie* 
go r)błąkania.

Już mnie więc-y nic niezatrzy- 
iBowało, a miefzkanie w Bayonie , 
niemogło mi fię zdawać tylko 
ffmutne. Wziąłem pocztę iachać 
przeciw nowym niefzozęśliwo- 
ścióm, które mnie w domu moim 
czekały, ale potrzeba było, żebym 
fpiefzył wałczyć z nim .»

Zaftałem wfzyftko wzamiefzaniui 
intereffów nic nierozumiałem. O- 
ftatnia fprawa przegrana, dlatego, 
£e nautrzymowanie iey niebyło 
pieniędzy , znifzczyła mię do re- 
izty. Znaydowałem fię w mieście, 
kiedy tę nowinę odebrałem. Po
wróciłem zaraz na wieś, żebym 
mógł co można, wyratować. Zo
baczyłem dom móy pufty, i ze 
wfzyftkich fprzętow obrany: był to 
rabunek. Strona przeciwna, iey 
urzędnicy, moia czeladz, wfzyfcy, 
co kto mógł, rwali, znalazłem 
tylko na podwórzu iednegó pfadla

tego
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*ego, któregom wychował. (Ten to 
fam o którym mówiłem. )  Jedna 
kobieta z moi ego fąfiedztwa, która 
nigdy podczas pomyślności moiey 
nieprzycjiodziła mi podchlebiać, 
płakała nad moim niefzczęściem, 
i pfa mego głaikała. Powiedziana 
mi, źe ta biedna beftya, niechciał 
iść za innemi, i źe nawet iafc mógł 
naylepiey ukąfił iednego z łupież
ców. Uścifkałem razem tę kobie
tę i mego pfa, oświadczyłem im 
jak nayferdecznieyfzą wdzięczność. 
Szedł ón za mną, kiedym chodził 
po moich dawnych kmiotkach, i 
nakeniec znalazłem iednego, który 
mnie zechciał na kilka dni przyiać* 

Z tamtąd udałem fię do miafta 
fzukać iednego poczciwego czło
wieka, który mi kiedyś nieprzy
jemną mawiał prawdę. Ten mnie 
pociefzył i wfpomogł. Dał mi o 
czym iść do iedney Prowincyi, 
gdzie niedawno ieden móy krewny 
Pogaty umarł. Zoftawiłem przy
jacielowi muiemj) żeby wiał łta-

ranie
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ranie otym, co U mnie było rzeczą 
tiaydrożfzą, pfa mego .

Starąwfzy na mieyfcu, fzuka- 
łem Plenipotenta i Patrona, ale w / 
wynalezieniu ich wielką miałem 
trudność, ponieważ nikczemnie by
łem ubrany, aniechciałem części 
pieniędzy które mi dał przyiaciel, 
obracać na fuknie. Wyftarał mi 
fię ón także o infiancyę do iednego 
Urzędnika, ale ten mufiał ofzczę- 
dzać i fzanować ofobę, z którą ia fię 
miałem prawować. Sprawa moia 
była złe utrzymowana, znaleziono 
ipofob przekręcić prawność mego 
domagania fię. jefzcźe to niewfzy- 
flko: popełniłem iedną nieroflro-» 
pność, a iako od nikogo niemiałem 
wfparcia, przyznano mi to za zbro
dnię, wzięto pod wartę,, i do wię
zienia zaprowadzono.

Mieć dulzę czułą, immagina- 
cię żywą, być ledwie przywyk
łym do niefzczęścia i w iednym 
momencie tracić honor i wolnośćj 
widzieć fię pogrążonym w pogar

dzie

http://rcin.org.pl



«  ( 87) jftjE
dzie naiłabych znakach; mulić ie- 
fzcze, mebędąc winnym, lękać fię 
daleko ftrafznieyfzych rzeczy, byle 
cokolwiek przeciw mnie okazały 
iię dowody; taki był lian okropny, 
wktórym znaydcwałem fię bez 
pieniędzy i bez żadney pomocy. 
Wfzedłem do więzienia zaraz za 
iednym złodzieiem. Przełożony 
więzienia dał nam audyencyą ko • 
leyno, iemu pierwiey, bo on wfzedł 
pierwfzy. Wziół z rak żołnierza, 
który go prowadził, papier, gdzie 
było napifano jego imię, i przyr 
czyna iego fchwytania. Napisał 
dwa iłowa na fwoim regelirze, po* 
tym znowu fpóyrzał na papier, 
wlepił oczy w człowieka, i rzekł, 
dla złodzieyftwa! Bobrze. Bo więzie
nia złoczyńców. Rozkaz natych- 
miaft był wykonany. Drżałem 
zboiaźni, choć mi fię nie zdawało, 
żebym fię miał lękać więzienia 
złoczyńców. Nic niewidziałern 
naokoło fiebie, coby nieoburzało 
ludzkości, coby nieoznaczało praw

furo-
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furowości nieubłaganey, ale po. 
trzebney. Drżałem, bledniałem.

Pozapifaniu mego Artykułu y 
i  imienia w xięgę zbrodni, przy
łączono mnie do kupy niefzczę- 
śliwych , których powię kfzyłem 
liczbę. . . . Przepędziłem wię- 
cey trzech miefięcy w więzie
niu , nikogo niewidząc , do ni
kogo niepifząc. Znalazłem w 
nim wiele ludzi uczciwych r któ
rzy móy lian nieiako offadzali , 
zwłafzcza iednego zktórym ściflą 
zabrałem przyiaźń.

Opowiedział mi fwoią hifto- 
ryę. Powiedział mi iż hył w 
więzieniu za długi; że iedna ko
bieta zacna Pani Dcfontaine , któ
rą ón mocno kochał, wzaiem od 
niey kochany,dla okrutnych przy
czyn , dla przyczyn maiątku i 
przyzwoitości r mufiała póyść za

im
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(*) Dorville mi ią także opowiedział* 
«łe zbyłby powiękfzyła tg xiggg.
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innego? że  ta niedawno dowie- 
działa fię o iego arefzcie , i na- 
tychmialt do niego napifała , że
by dla niey , dla iey męża r i dla 
tego famego nigdy fię z oną nie- 
w idziałr nawet żeby nie przy
chodzi! dziękować iey za tę uczy
nność. Na czytanie tego liftu r 
podziw ten te , wdzięczność, mi
łość i tyiiączne czucia zapaliły 
iego. ferce i, imrnaginaeią. Nocy 
naftempui^cey miał jeden fen , 
który prawie taki ieft , iak mi go 
ón oeknawfzy fię ze fnu , odo- 
W ieJzkł

Znalazłem fię , niewiem iakim 
fpofebem , w jednym roikofznym 
polu , gdzie widziałem rzeczy , 
iakieb nigdzie niewidać; Byłem 
ira-śrzodku iedney wielkiey ipię- 
kney murawy , na około otoezo- 
ney drzewami tak wy fokiem i, iak 
dęby , ale to były pomarańcze. 
Dziwiłem fię temu widokowi, gdy 
znagła inny całe rożny uderzył 
mi w oczy.
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Na około mnie zdaleka pow- 

ftawały od ziemi kolumny złote, 
ftziwney ogromności. Stały od 
fiebie wrówney odległości i ocze- 
wiście podnoiiły fię do góry. Pod- 
nofzę głowę i widzę nad fobą 
kopułę tegoż krufzczu co kolu
mny , tak wyfoko iak drzewa. 
Niciefzcze tey kopuły nieutrzy- 
mowało , tak fię iey zląkłem , że 
o małom fię nieobudził, ale mnie 
jedna uwaga ufpokoiła.

Eh cóż , ieśli ona upadnie, to 
mnie nie zabiiej ieftem pod fa- 
mym śrzodkiem, ieftem pod czę
ścią naywypukleyfzą. Ale ieśli 
upadnie i będę muiiał pod nią zo- 
itawać długo, to mi przyidzie 
z głodu umrzeć. Dobrze! długo! 
ona ieft złota , a tu bez wątpie
nia mufzą fię znaydować ludzie. 
Nad to trzeba fądzić iż ona nie 
upadnie. Może tu ona od wielu 
wieków wifi; może zawiefzona 
ieft na niebie fznurami, tak bal- 
dakin S. Sulpciujza w Paryżu

w ko-
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w kopule kościelney. Może tey 
kopuły wierzch pokryty ielt że
lazem , i utrzymuie go z góry 
magnes , iak grób Machometa. 
Apotym: oto kolumny coraz ro- 
fną do góry , zapewne fię one aż 
do niey wzniofą. W rzeczy fa- 
mey oparły fię o nią , a ia łakomy 
naofobliwość , iak fą wfzyicy 
ludzie , bardziey fię dziwiłem te
mu pyfznemu budynkowi , ani
żeli iliotnym i bardziey uymu- 
iącym natury pięknościom, któ
re mnie otaczały.

Nachodziwfzy fię dowoli w tę 
i w owę ftronę w tym czarnoxięr 
lkim pałacu, powróciłem naśrzo- 
dek murawy. Podniofłem znowu 
oczy do góry , a odmiana , któ- 
rąm tam uyrzał, wielkie we mnie 
fprawiła podziwienie. Cała mo- 
ia hiftorya , począwfzy od na
rodzenia , a i do wyiścia z tego 
więzienia była tam odmalowana. 
Ciąg pozoftały od tego zdarzenia 
aż do moiey śmierci t byłgrubyną

po-
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powleczony obłokiem , na którym 
te były na pifane iłowa Caligino- 
SA NOCTE PRjEMiT DEUS" £ogprzy- 

Jzhfć grubym obłokiem pokrywa  ̂
Płac tym obłokiem za i ę ty dale- 
ko iię r o ściągał , co-mi fprawiło 
nadzieię 7 ze długo żyć będę. 
Mógłbym był bliżey patrząc dóy- 
rzeć r eofię w tym obłoku kryło. 
•Ałem to wzioł za nieiaki pod- 
iłęp , który mi uczynił niebieiki 
małarz , i oddałiłem fię ż tego 
mieyfca.. Bardzo fą dobre przy
czyny niecheieć wiedzieć przy
szłości! i redem z dowodów , że 
człowiek nierozumnieyfzym ieft 
od innycfr zwierząt-, zdalmifię 
tyć ten , iż  ón fam i eden ieft mię
dzy niemi , co fobie zadaie tak 
Jiiepoiyteezne iak śmiefzne tro- 
ik ii w ości , zęby fię dowiedział, 
co mu fię- nawet nayniefzczęśiiw- 
fzego ma przytrafić.

Obraz wyrażający moie nwoł- 
niefiie z więzienia , ten cię tyl
ko może interesować: wiefz re~

fztę
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fztę raoiey hiftoryi. Bardzo do
brze można w nim było rozpo
znać więzienie , w którym zofta- 

'  iomy. Jedna kobieta , maiąca 
peitać Bogini , i twarz Bani Vc- 
fontaine pokazywała fię nadzie- 
dzińeu więzienia. Jam był przy 
niey; podawała mi iedaę rękę T 
a w drugiey trzymała karty mych 
wierzyciel«w, imnie wyprowa
dzała. Jeden mały m iłołtek, idąc 
przed nami, rzucał fwe pochod
nie , obracał w tył głowę , i na 
nas poglądaiąc płakał. Przyjaźń 
która -by ła pr zy'nim ,  głaikała 
go , iciefzyła pokazując , z ia- 
kim przywiązaniem całowałem 
rękę mey wybawicielki.

Br zypatro wałem fię długo te
mu obrazowi , nicmogłern fię go 
napatrzyć. Na koniec zniknął , 
a i a fmutno przechadzałem fię pod 
ową Kopułą. Choć mnie złoto 
niekufiło bynaymniey, próbowa
łem iednak dla rozrywki moiey , 
ieslibym go nieco niemógł-urwać

z ie-
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z iedney z tych cudownych ko
lumn. Niemiałem innego narzę
dzia prócz noża. Długom pra
cował, i niedokazałem.Wtym.głos 
iakiś łagodny i miły rzekł do 
,, mnie. ,, Baw fię poźyteczniey- 
,, fzą rzeczą , zapomni o fzacun- 
,, ku mniemalnym , my tu ty 1- 
,, ko mamy iftotne , złoto nie 
,, ięft u nas w źadney cenie. 
,, Naymnieyfzy owoc fpadaiący 
,, z drzewa, daleko więcey wa- 
„  źy , niż te wfzyftkie złoto, 
,, co cię otacza , i nad twoią 
„  głową w ili, które, ieśli fię 
,, nie będzjefz itrzegł wkrótce 
,, upadnie, i zgruchoce ciebie.,, 
Na tę pogróżkę ikoczywfzy mo
cno ze ftrachu , obudziłem fię i 
poznałem, żem iefzcze w wię
zieniu.

Niedługosmy fię w nim ba
wili ; iego długi były zapłaco
ne przez Panią Dcfontainc, a 
mnie fąd uwolnił.' Sprawiedli
wość we Francyi bywanie ry

chła
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chła, ale pofpolicie ieft mądra , 
dokładna, ofwiecona . Jey nawet 
powolność zawfze dobrem iefi: 
w fprawach kryminalnych . Po
trzeba i fobie dać czas do prze
świadczenia winowaycy, i iemu 
do ufprawiedliwienia iię .

Skoro mi przywrócono wol
ność , natychmiaft wyiachałem 
do mey prowincyi . Udałem fię 
do owego człowieka który mi 
dał pieniędzy na podróż, któ- 
rey fkutkow nie mógł przewi
dzieć. Przyioł mnie iefzcze z 
więkfzym okazaniem radości i 
przyiaźni, niż gdybym był po
wrócił bogatym .

Po pierwfzym wylaniu ferc 
nafzych fpytałem fię omego 
pfa . S ły fz ę , że wyie bliiko 
fali w którey byliśmy , biegnę, 
otwieram mu drzwi . Niemiałem 
oilroźności zgromić go iak by
łem powinien, dla rozerwania 
mu iego radości . Rzucił hę 
na mnie z nieiaką zapalczy wo-
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ścią , zawył mocno , fpóyrżai 
wa mnie z wylaniem kilku łez , 
i  zdechł u nóg moich, Uczułem 
¿dl prawdziwy . Przyiaciel móy 
pozwolił chętnie na to , o eom 
go profił, ażeby ten pies był 
pogrzebieny w iego ogrodzie 7 i 
białym przykryty marmurem, 
głzieby był napifany ten nad- 
grobek, F jo elitati sacrum .
Pamiątka wierności ¡poświęcona»

,, Tu leży .Pluton pies y go- 
7> dzień żeby go -znała potom- 

ność. Umarł zobaczy wfzy 
77 fwego Pana 7 który nie był 
77 przytomny przez cztery mie- 
77 fis£Ce i wwiezieniu zoftawał. 
,, Roku M, DCC. L IK . „  

Potrzeba mi było iakiego ucz
ciwego fpofobu do życia 7 ponie
waż wfzyftka mola fortuna i 
nadzieja zniknęła. Pani Baro
nowa de«* która tyle ma wzię- 
tosci ile dobroczynności 7 pifała 
zaiiin| lift do iednego z naizych

nay-
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nayzacnieyfzych obywatelów. 
Udałem iię do niego do Paryża, 
i choć go znalazłem zatrudnio
nego układami równie obfzerne- 
mi iak poźytecznemi , których 
on iu i część jedcą przyprowa
dził do ftutku , pomyslił iednak 
o ranie i wynalazł dla mnie urząd 
uczciwy. Pomyśliłem wtedy 
0 ćwiczeniu Gę . Rzuciłem był 
oko na iedną ofobę rozumną i 
miłą, i ale uważałem że niemo- 
głem Gę z nią ożenić, żebym 
razem nie wziął ślubu z gałą 
iey familią; to ieft .* niemogłem 
z nią wniyść w związek dozgon
ny , tylko wkładając nafię po
trzebę ulegania i iey umyflowi, 
którego przypadek 'nie mógł za
pewnia uczynić ftofownym do 
mego i umyiłom innym , które 
ią otaczały, a których ia tym 
bardziey nie mógł przerobić na 
moie kopyto. Mawiałem czafem 
dla mey rozrywki. G

Jefzcze iię ten nieurodził j ktoby 
każdemu i żonie dogodził . Sku-

«  ( 9 7 )  2fe2

http://rcin.org.pl



Skutek był tych uwag 7 że
bym 7 iako pogardzaiący świa
tem , i wfzyftkim co ón ma w 
fzacunku 7 wziął kobietę 7 któ- 
raby nienaleźała od nikogo 7 któ- 
raby nikogo niewidziała 7 która- 
by nie miała iefzcze charakteru 
Itanownego 7 i któreybym ferce 
mógł ukfztałcić na wzór mego . 
Umyśliłem więc póyść pofzukać 
takiey między podrzutkami w 
Paryżu . Ten dom prawdziwie 
święty 7 który famę tylko ty- 
gryfy mogą. widzieć bez wyla
nia łez 7 ten dom ofiarował mi 
łatwe fpofoby do ufkutecznienia 
mego zamyiłu. Wziołem tam 
iedną paniękę 7 uformowałem ią7 
i teraz mnie fzczęśliwym czy
ni . Wychowuiemy niektóre 
oboiey płci dzieci podług fpofo- 
bu Lindora, i tak fię nam w tey 
mierze pomyślnie powodzi, źe 
fię za zupełnie fzozęśliwych ma
my . Choćby fię zdarzyło, (  cze
mu ia nie wierzę i wiedzieć o

tym
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tym nie chcę )  żeby edukowa
nie dzieci, uwłaczało fzlache- 
ctwu; iako c i , których ia edu
kuję, nie prżefzkadzaifj mi peł
nienia obowiązku mego urzędu, 
nieporzuciłbym nigdy tego chwa
lebnego przediięwzięcia $ ubole
wałbym tylko nad ludźmi, źe 
oni fą tak ślepi , iź niewidzą iak 
wychowanie ludzi nie równie 
izlachetnieyfze ieffc , nad wy
chowanie koni.

Nie mogłem przyiść do fiebia 
z podziwienia rzeczy , które mi 
opowiedział Borrillc . Ona'by
ły materyą wfzyitkich nafzych 
rozmow , któreśmy z fobą mie
wali , aż do moiego wyjazdu. 
Naybardziey tak mi hę podobało, 
co mi on mówił o Edukacyi , iź 
profiłem żeby mi to wkrótkości 
zebrał na piśmie , które mi od
dał kilko dniami pierwey nim 
wyiachał z Ficwryny . Oto ieft 
też famę pifmo, które mam 
od niego .

G a Ro-
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«  (i°o) syc
,, Rozumiem, Cale nic niechcę 

,, uftanawiać bez zdania nafzych 
,, nauczycielowi rozumiem , że 
„  początki edukacyi , iaką ia 
,, pufzczam na los fzczęścia, 
,, fą wyczerpane z famey natu- 
„  r y , i z praw zafadnych fpo- 
,, łeczeńftwa.

,, I. Natura nas przeznaczyła , 
,, żebyśmy byli wolne mi i fzczę- 
,, śliwerni, a zatym ni ’trzeba przy- 
,, mufzać nafzey wolności , ani 
,, fzczęśliwość nafeę czynić trud* 
v  ną •

H. Natura, co naymnieyfze 
f, zwierzęta opatrzyła w to wfzy- 
„  ftko, czego do ich fzezęśliwości 
„  potrzeba, zapewne taK dobrze 
u z nami potŁompiła iak z niemi; 
,, zatym rzecz ieft nierozumna, źe- 
,, byśmy zewnątrz fzukali fpo- 
,, fobow utrzymania i powiękfzenia 
,, fzczęścia, które bez wątpienia 
„  w nas ona fama umieściła .

III. Natura, kiedy poftępuiąc 
„mądrze aieuprzedza fięiey,zo-

llawuie
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ftawuie nam czas długi do ro- 
„  śnienia fpokoynie , pierwey nim 
,, zeydzie wfercach nafzych naśio- 
,, no namiętności. Więc izkodliwa 
„  ieft7 wyłufzczać na fze namiętno- 
»7 ści zbyt wcześnie oświecając 
r, dufzę nafzą.umięietności pocho- 
,, dnia, która nieochybnie cgień 
v  żądz zapałi. Ale natura która 
f, nas utworzyła do fpołeczeńłtwa t 
,, ponieważ kochamy go w przód niż 
,, poznaiemy, C ’O  c^ce aby śmy 
„  wcześnie zaczynali być ludzkie- 
,, mi i towarzyikiemi, ażebyśmy 
,, wcześnie zaczynali hyę oby- 
,, watelami, i^śli nie tego lub 
1f owego kraiu, to przynaymniey

oby-.

( * ) Miłość fpołeczeńitwa tak ieft 
{tworzona wfzyftkim (tworzeniom ży
jącym, iź niema zwierzęcia, któreby 
piebyło czułym na roikofz bawienia fię 
z fobie podobnym, że nigdy prawie 
niema inney.przyczyny fzkodliwey te
mu ziednoczeniu, prócz obźaritwa, czyli 
potrzeby iedzenia .
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„  obywatelami świata ( * ) Jdzia 
zatym, iż należy, żeby nam za- 

,, wczafu dawano zdaleka , bez 
,, wytworności, nie czyniąc to 
,, ceiem nafzych nauk , pierwfze 
,, wiadomości nauki Moralney , 
,, Fizyki i polityki ,

,, IV. Natura daiąc nam wynio- 
,, floi>ć dufzy, przezorność umy- 
,, ilu , fubtelność i zgodność orga- 
,, nów, delikatność zmyflów, któ- 
,, re tak zdolne fą do rozfzerze- 
,, nia nafzey fzczę liwości,chciała, 
, ,  abyśmy używali tego wfzyftkia- 
,, go; przeto należy n?m doikonalić 
,, fię w umiejętnościach i kunfztach, 
,, ftarać fię o piękne odkrycia wia- 
„  domości nowych, iowfzelkie 
ti w>g‘ dy życia.

Ale natura f którey fię zawfze 
„trzymać powinniśmy, gdy nam

nie-

C " ) "rawdziwy obywatel świata 
7a'yfze bgd'.ie w Rzeczypofpolitey, dro
gi a ćzf. nkiem, a w Monarchyi fzaęow. 
Dym poddanym ,

http://rcin.org.pl



, ,  nieprzebrane ofiarnie bogaftwa 
,, co z fwoiego wydaie łona, nie- 
,, daie nam fkrzydeł orlich, aźe- 
,, byśmy wzbiwizy fię nad chmury 
„  przelatywali morza; niedaienam 
,, pazurów lifich, abyśmy w iey 
,, wnętrznościach kopali, potrzeba 
,, zatym, że gdy my zaftempu- 
,, iąc niedoftatek mocy dowcipem 
,, i przemyflem, orzemy powie- 
,7 rzćhowność ziemi,»czytamy na 
,, niebie , i zbliżamy nieiakim fpo- 
,, fobem ku fobie ziemię, którą 
,, ocean oddziela, potrzeba mówię, 
,, na nafze chęci włożyć wędzidło, 
,, żebyśmy ani kopali głembiey, 
,, ani fię zbyt wzbiiali w górę, 
,, ani fię wyftawowali na fkały i 
,, nawałności. Nauczmy fię od 
,, nafzych przodków , od nafzych 
,, wfpołcześnych, na iakie fię nie- 
w fzczęśliwości podaie , kto fię 
,, przez te flrafzne przedziera za- 
,, wady .

Z tych wielkich prawd wyczer- 
,, pnionych, w naturze, na które

. tym
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,, tym famym niema co odpowie- 
„  dzieć, wynika,'źe potrzeba .

j .  Ażeby dziecię lkorofię naro- 
„  dzi zaraz miało wolność, żeby 
„  niezatrzymowano żadnego jego 
„  ruchu, a nadewfzyiiko, żeby go 
„  nieubarczano natrętnym i zabóy- 
„  czym powabem miękości. Mat- 
„  ko okrutna, chcefz wiązać me* 
„  tylko iłabó fyna twego członki, 
,, ale feź i dufzę !

2. Zęby, iak tylko dżiecie rość 
„  zacznie, zaraz go wzwyczaiano 
,, do biegania, do niewygód powie
t r z a , do prac cięfzkich; żeby 
„  zamiaft podftawiania mu potrzeb 
„wymyślonych, z których pierw- 
„  fźa ciągnie tyłiączne inne nigdy 
„  nienafycone, mocne ramie rzu- 
„  ciło go w zbytek przeciwny , 
„  (  można bowiem włożyć dziecię 
7, w pomiarkowane używanie nawet 
,,  łatwych potrzeb natury ) albo 
„  też zoftanie zgubione, to iefh 
„  nigdy niebędzje tylko człowie- 
„  kiem iak my iefleśmy ,

3-
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3. Zęby dziecie roflo przea 
„  długi czas bez.przefzkody, to 
v  ieft prawie aź do lat piętnaftuj 
,, trzeba czekać, żeby przynay- 
,, raniey pierwfza iego rozumu i- 
,, ikierka błyfneła i ukazała fię * 
,, Umyli wcześnie w przężony 
,, wprac ę,wynilzcza ciało pierwiey, 
,, niżeli nabierze potrzebney mo* 
,, cy, aby wyftarczyć mogło ulfu* 
,, gom , których od niego ten pan 
,, grcźny będzie wyciągać t

Ale że nic ieft piękhieyfzego, nic 
,, flodfzego młodemu fercu,iak wraz 
,, zpierwfzym iwego ielieftwa uczu 
v  ciem odbierać pierwfze promienie 
,, prawdy , cnoty, ludzkością tak 
,, nielękay iię zbyt wcześnie-uczyć 
,, twego fyna poznawać Boga, po- 
,, znawać famego fiebie, pczna- 
,, wać ludzi i pierwfz ■ powinności, 
,, których nie wielka ieft liczba.

4. Wynika iefzcze z wyżey za 
,, łożonych zasad , ze gdy człowiek 
„  ieft przeznaczonym do do/kona- 
v  lenia lię, do nabywania wiadomo

ści

M  0 ° 5 )  «

http://rcin.org.pl



,, ści, potrzeba nawet od pierw- 
,,fzychlat iegov zacząć powoli da- 
7,waćmu maie wiadomości poprze- 
,, dnicze , i zabawiać go niemi 
,, tak, żeby ón tego niepnfirzegł.

Lecz żeby uniknoł zbytku, kto- 
,, rego fię więcey niż śmierci oba- 
,, wiać należy, do którego mogły - 
,, by go w czafie te wiadomości 
, ,  przyprowadzić, trzeba na wodzy 
, ,  trzymać dwie iego żądze zawfze 
,, prawie fobie to warzy lżące, ża- 
,, dzę nabywania światła, i roz- 
,, ciągania fzczęśliwości fwey bez 
,, granic. Jeśli fię zbyt kocha 
,, wczytaniu i naukach, pozbaw go, 
,, gdy fig niemi bawić będzie, prze
chadzki lub Irraey rzeczy w kto- 
rey ma upodobanie, a potym mu 
powiedz, że nie uczyniłbyś był te
go, gdybyś fię był nieohawiał prze- 
fzkodzić mu zabawy, która mu fię 
bardziey podoba. Gdyby fię ten fpo- 
fob nie udał, przyprowadź do niego 
niby przypadkiem rozumnego czło
wieka , któryby potrafił ukazać mu

umie-
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umieiętność iego ulubioną z ftrony' 
ciemney, i tak obaijć ten mały bu
dynek który ón z upodobaniem wy- 
ftawił- Jeżeli potym trwa iefzcze 
wpodnofzeniu tych rozwalin, miey 
go w podziwieniu, zcftaw go, niech 
czyni co mu fig podoba: ieft to 
wielki dowcip; oświeci ón i fwóy 
wiek i potomność .

Lecz ieśli fzczęścia fwego 
fzuka zewnątrz fiebie, dufza 
iego ieft chora; fpiefziię ią ule
czyć: możefz iefzcze; w krotce 
zaś tego dokazać niezdołafz . 
Jeśli ńaprzykład podoba mu fig 
piękne odzienie , przyniewalay 
go gdy iię w nie uftroi , niewy- 
chodzić z domu , nie fzaftać iię, 
nie biegać, pod protextem , iź 
maiąc na fobie fuknię piękną, 
trzeba iię ftrzedz wfzyftkiego, 
co ią zepfuć może . Sprowadź 
do niego inne dziecię ubrane po 
proftu , któreby igrało, biegało, 
i iak chce bawiło iię; udaway , że 
ubranych ubogo więcey fzacu-

ief'4
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jefz niżeli maiących odzież dro
gą i piękną f uczyń mu uwagę, 
iż tacy zawfze potrzebuiąc cu
dzej ozdoby, uznaią fami , że 
,, iey niemaią dofyć z fiebie. 
,, Zawfze w oczach iego upo- 
,, karzay ftroie , i niegniewaiąc 
,, go , niefprzeciwiaiąc fię mu, 
,, poprawuy go wtey przywarze, 
,, która iak wfzyllkie inne, 
,, tyfiączne wyda latorośli , ieśli 
,, iey rość dopuścifz, &c. &c .

,, Te zdania fą iasne i mocne, 
,, fą mym zdaniem zafadą edu- 
,, kacyi . Oto wkrótkich flo- 
,, wach, iak i z iakich pobudek 
?r ia ufiłowałem przyprowadzić 
,, ich do fkutku • Nierozumiem 
,, żeby na edukowanie dziecię- 
,, cia, człowiek zatrudniał fię 
,, cały . Zafadzam fię ia ftu 
,, ni naturze . Nietrzeba dzie- 
,, cięciu innych lekcyi, prócz 
,, które mu daie ta mądra mat- 
,, ka dla.nauczenia fię pozna- 
,, wać fwe potrzeby, i frzodki

do-
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,, dogadzania tymże potrzebom. 
,, Naleźyź uźywąć wielkiey o- 
,, kazałości nauk , ‘ żeby oprócz 
,, tego nauczyć go innych po- 
,, winności, które wypełniać 
,, powinien? powinności, któ- 
,, rych prawo iuź napiCane w 
,, fercach nafzych , ftaie mu iię 
,, koniecznie potrzebnym do 
,, iego potrzeb , do roikoizy i 
,, do związków, które go łączą z 
,, fpołeczeńftwem ?

,, Mało ieft rzeczy douczenia 
,, dzieci , więc ieden człowiek 
,, może ich wiele uczyć. Dzie- 
,, ci przeznaczone Tą żyć cza- 
,, fu fwego w fpołeczeńftwie , 
,, potrzeba więc odpieiwfzey 
,, młodości przyzwyczajać ich 
,, do fpołeczeńftwa . ( * )

Oto

(*) Towarzyftwo ofoby rozfądney 
nigdy na krok nie odftępuiącey,, 
choć niewiem iakby była dobrowolną 
i ulegaiąoą, zawile ifift dla dziecięcia 

c fmu-
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. ,, Oto ieft Cp mnie przywio-
,, dło do wychowania wraz dzie- 
,, ci moich i niektórych cu- 
,, dzych, ale mam troskliwość, 
,, aby gdy fą z fobą razem , zaw- 
,,  fze byli albo pod moim okiem, 
,, albo mey żony, albo inney 
,, iakiey o loby na którąbym fię 
,, mógf fpnścić .

,, Przepędziłem lat kilka fam 
,, w rnoiey kochaney odlu- 
,, dności , nieźeniąc fię , nieu- 
,, kładaiąc tey małey Rzeczy-pos- 
,, politey, którą teraz ia czy- 
,, nię fzczęśliwą , a ona mnie 
,, na wzaiem . Wiedziałem , że 
,, niełatwoby przypufzczono 
,, odmianę, którą ia chciałem 
,, w prowadzić w edukacyę; cala 
,, wiedziałem także, iź prawdy 
,, dofwiadczeniem dowiedzione, 
,, wielką moc maią nad umyfla-

mi
fmutne , i może być charakterowi iego 
tak fzkodhwe , iak i zdrowiu iego fy- 
pianie wraz z iaką ofob% zbyt w wieku 
podefzłą.
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„  mi nawet nayzaciętfzemi . 
v  Przedfię wziołęm więc czy- 
,, nić dofwiadczenie. Szczu- 
,, płe mego maiątku granice, 
,, niefzczęściem , były także 
,, fzczupłą granicą dobra 7 kto- 
,, rebym był chciał czynić . Za- 
,, czołem od dziecięcia maiące- 
,, go lat fześć, wielkiey na- 
„  dziei , ale edukacya iego 
,, była zaniedbana . Poprawo- 
,, wałem go ftatecznie , ale bez 
^  popędliwości , bez przykrości, 
,, i dokazałem powoli,. że te 
,, dziecie itało fię powolne i mi- 
,, łe 5 kocham go iak włafnego 
,, rrif£o fyna. Znayduiąc fię w 
,, potrzebie powiększenia mego 
,, domu, i czynienia więkfzych 
,, wydatków, niefzukałemfzczę- 
,, ścia mego w zbytku i rofko- 
,, fzach pełnych zamiefza- 
,, nia . Rachowałem fię dobrze, 
,, iż pomnażaiąc potrzeby , nie 
,, powiękfza fię fwey fzczęśli- 
„  wości . Umiałem ią znaleść

w przy-
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77 w przyjaźni nie interefowa- 
77 ney 7 wmiłojci nie podłey w- 
77 czynach wfpaniałych ludzkości 
77 i cnoty'. Miefzkam przy ie- 
77 dnym wielkim gościńcu idą- 
77 cym do Paryża. Słyfzałem 
77 częftp , C i niemogłem hę do 
77 tego przyzwyczaić) flyfzałem 
77 źałośne płacze tych nędznych 
77 dzieci 7 które ubogie mamkij 
77 a zatym mało o nich tro/kliwe 
77 prowadziły do Paryża , albo 
77 ich z tamtąd wiozły do iiebie 
77 wózkami o dwóch kołach. 
7, Widok ten łzy mi z oczów 
77 wycilkał. Ubolewałem iefz- 
77 cze ba rdz i ey 7 gdym uflyfzał 
?7 z kofza (* )  głos cięki, prze- 
77 rywany i prawie umierający 
77 iednego dziecięcia 7 którego 
77 matka dla okropnego ftanu w 
77 któryfię podała 7 nie Imiała

znać

Nay więcey podrzutków w ko- 
fzach za plecami uoizą zprowincyi 
do Paryża .
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Znać ża fwoie , ponieważ byt 
,, to tylko owoc, iey miłości. 
, ,  Ta opłakana furowOŚCi praw 
7? ofiara , te dziecię nędzne nic 
,, niewinne za fwe urodzenie, 
,, wfżyftkę ża nie karę na fobie 
,, ponofi . JefZcże na światło 
7, nie otworzyło oczów , a iuż 
,, z oyczyzny wygnane, a iuż 
,, łzami fwemi łkrapia drOgę na 
7f iakie mil cżterdzieście łub 
,, piędziefiąt« Kobiety ftanu 
,, naywzgardżeńfzegó' ,• które 
,, dla tey fanaey przyczyny nie 

maią twardości ferc pięknego1 
,, świata, otwierają fwe pierfi 
7, dla karmienia mimochodem 
,, tego dziecięcia niefżcżęśii- 
,, wego . Kóżda fię mu zdawa- 
ff ła być iego matką $ chce ort 
,, zoftać na iey ręku, na iey ło- 
M nie. Wydzierają gó iey , ona 
,, całuje go, miefza łzy fwoie 
jy ż iego łzaffii j' UfiOfzą gó 

,, Ten obraz pokażoWał fię' 
f, oczom moim w iak nayfma* 

H tniey---

)ii$>
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tnieyfzych kolorach , ile ra« 
y, zy widziałem , że przecho- 
,,  dzono z tern! dziećmi, W ÍH- 
y, wiałem hę za niemi, znay- 
,, dowałem dla nich pomoc , zna- 
„  łem innych przyiacioł Judzko« 
,,  sci T którzy byli w itanie czy- 
, ,  nienia dobrze; ofiarowali fię do 
j j  uikutecznienia proiektu któ- 

ry umyśliłem , otworzenia 
,7 domu mego na ten fwięty de- 
y, pozyt, którym fzpital pod- 
y, rzutków W Paryżu nadto ieft 
y, obciążany . Zpoczątku nie 
, ,  wielka fumma mogła mi wy- 
,,  ftarczyć do uikutecznienia te- 
, ,  go dobrego dzieła , potym zaś 
, ,  iakfię móy raaiątek powięk- 
,, fz y ł, z nikim tey tak czyftey, 
,, tak flodkiey roikofzy niedzie- 
, ,  lę , a to w naywiękfzym ią dla 
,,  mnie flanowi fiopnju , jż wi- 

dzę , że i wiele innych ofob 
,, fzło za moim przykładem. 
,,  Będąc udzielnym panem tych 
yi dzieci ? które bezkarnie rao.

«  C**4) «
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v  zna uczynić fzczęśliwemi , 
n  bo fię o nie nikt dopominać 
n nie może, uczyniłem na nich 
77 pierwfze moie doświadczenie 
,, z powodzeniem iak naypomyśl- 
77 nieyfzym. Próżno dotychczas 
y, mawiałem: Anglicy fą mocni , 
, 1 Jilni , urodziwi ludzie, ponieważ 
77 [korofię urodzą zaraz ich hompicj, 
, ,  w wodzie zimncy y ponieważ nie - 
, ,  obwiiają ich w pieluchy 7 niekre-- 
97 puią powiaczem , nie w kładaią 
11 na nich żadnych z tych kaydun 7 
n które nam odbierały zdrowie; 
77 Zawfze mi nato dawano tę

dowcipną. ? tę pełną rozfądku 
7; odpowiedź: Anglicy fą Anglicy7 
7y a my Francuzi 7 icjhśmy Frań-

11 Wychowałem te dzieci mo- 
11 im fpofobem; uwolniłem ich 
11 od wfzelkiego gatunku chorób; 
11 widziano że pofzeseiu mie- 
11 iiącach mogły ftać i chodzić 
11 famę , miały poitać wefołą i 
11 do wfzyftkiego zdolną. Wj- 

•* dzią-i

A
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,, dzianoby, gdybym był ich w 
77 tym cwiczył , widzianoby ,
,, że po leciech fiedmiu lub 
,,  ośmiu, wyścigaliby byli za- 
,, i;jca w biegu; fmiałem na ów 
,, czas powiedzieć, pokazuiąc 
,, ich ofobom do mnie przycho- 
,, dzącym , Oto Francuzi, ,,

Łatwo fądzić można, iak 
?7 obfzerny ia \Bowille tego te- .
?7 xtu mufieliśmy czynić wykład.
7, Odwlekałem iłem mógł móy 
, 7 odiazd. Nieftety! zbyt prę- 
,, dko ten dzień nadfzedł; trze-

ba nam było iachać do Paryża, j

& £ Ci /6) « ;

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl



1

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl




